
Ilgtspējas
pārskats
2022 

Latvijas Mobilais Telefons SIA



Saturs

Priekšvārds 3 Pakalpojumi un risinājumi 35 Piegādātāji 86

Apbalvojumi 12 Drošība 52 Vide 90

Mijiedarbība ar 
ieinteresētajām pusēm

15 Godīga un ētiska 
komercdarbība

60 Dalība organizācijās 
un darba grupās

98

Ieguldījums sabiedrībā 22 Darbinieki 65 GRI rādītāju tabula 101

Ekonomiskā ietekme 31 Cilvēktiesības 80 Pielikumi 113



Priekšvārds



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

04ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ilgtermiņa domāšana ir viens no svarīgākajiem 
nosacījumiem veiksmīgas un labklājīgas valsts 
veidošanā. Īpaši tās nozīme parādās brīdī, kad tiek 
sagrauta ierastā lietu kārtība. 2022. gads mainīja 
pasauli, liekot tai šausmās noskatīties, kā agresorvalsts 
Krievija desmit gadus ilgušos uzbrukumus Ukrainas 
valstiskumam un tās iedzīvotājiem pārvērš pilna mēroga 
karadarbībā. Šī nežēlīgā ofensīva ir likusi saliedēties 
un pārskatīt prioritātes biznesa vidē un apvienoties 
kopīgam mērķim arī visai progresīvajai cilvēcei. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

05ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Latvijas un tās iedzīvotāju drošība vienmēr ir 
bijusi viena no LMT prioritātēm. Karš Ukrainā 
lika vēl rūpīgāk un intensīvāk pievērsties 
dažādiem aizsardzības risinājumiem gan 
reālajā, gan virtuālajā pasaulē. 

Nozīmīgi LMT projekti izstrādāti sadarbībā ar 
Latvijas Republikas Aizsardzības ministriju, 
tostarp turpinājām attīstīt 5G testa vidi Ādažu 
poligonā, kļuvām par partneri divos Eiropas 
Savienības finansētos liela mēroga aizsardzības 
izpētes un attīstības projektos: 5G COMPAD 
un FAMOUS2, turpinājām darbību NATO un 
Eiropas Aizsardzības fonda projektos, strādājot 
ar bezpilota transportlīdzekļiem, dronu vadības, 
komandvadības un citām sistēmām.

Par uzņēmuma un klientu drošību rūpējāmies 
visos līmeņos, nodrošinot augstākā līmeņa 
fizisko aizsardzību, datu aizsardzību un noturību 
ar visiem pieejamajiem instrumentiem, tostarp 
inovatīvām tehnoloģijām, darbinieku izglītošanu 
un risku samazinošiem pasākumiem. Lai garantētu 
maksimālu aizsardzību klientu, partneru un 

Rūpēs par cilvēkiem turpinājām uzsākto sadarbību 
ar medicīnas nozari, investējot bērnu ārstniecībai 
nepieciešamajās tehnoloģijās, kā arī uzturot 
telekomunikāciju sakarus lielākajās slimnīcās. 

Stabilu nākotni pārtikušā viedvalstī veido gudri, 
izglītoti un ekonomiski aktīvi iedzīvotāji. LMT 
iesaistījās dažādu izglītības jautājumu risināšanā. 
Rītdienas speciālisti šodien sēž skolas solā, tādēļ 
īpašu vērību veltījām skolu jaunatnes izglītošanai 
un ieinteresēšanā par eksaktajām un dabas 
zinātnēm. Turpinājām atbalstīt arī augstākās 
mācību iestādes, tieši iesaistoties studiju procesā. 
Arī kopīgi ar partneriem izlolotajā mikročipu 
ražošanas projektā studentiem atvēlēta īpaša 
loma. Un, protams, joprojām veltījām uzmanību 
vispārējai sabiedrības izglītošanai, tostarp attīstot 
dronu skolu un organizējot konferences par 
inovāciju, tehnoloģiju un attīstības jautājumiem. 

citiem mūsu rīcībā esošajiem datiem, uzturējām 
informācijas drošības vadības sistēmu atbilstoši 
starptautiskā standarta ISO/IEC 27001 prasībām 
un sadarbībā ar informācijas tehnoloģiju drošības 
incidentu novēršanas institūciju CERT laidām klajā 
kiberdrošības programmu “LMT Interneta sargs”, 
kas ļauj rūpēties par digitālo drošību arī atsevišķa 
indivīda līmenī. Īpašu uzmanību veltījām bērnu 
pasargāšanai internetā, jo sevišķi mobilajās ierīcēs. 

LMT vienmēr ir uzskatījis par savu atbildību 
vienlaikus ar tehnoloģiju un inovāciju izaugsmi 
palīdzēt tiem, kam atbalsts ir nepieciešams 
visvairāk. Šajā laikposmā priekšplānā izvirzījās 
palīdzība Ukrainai, un LMT sniedza tehnoloģisku 
atbalstu Ukrainas aizstāvjiem, nodrošināja 
bezmaksas internetu un iekārtu uzlādes punktus 
Ukrainas bēgļu centriem, kā arī bezmaksas 
SIM kartes bēgļiem. Rūpējāmies arī par 
emocionālo atbalstu, sekmējot Latvijā iemīļotā 
bērnu raidījuma “Tutas lietas” ukraiņu versijas 
izveidošanu. Arī mūsu darbinieki brīvprātīgi 
iesaistījās bēgļu atbalsta pasākumos. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

06ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT turpināja atbalstīt dažādus gan ļoti 
apjomīgus, gan mazus un spilgtus kultūras 
projektus, kas veido nozīmīgus vaibstus Latvijas 
kultūras ainavā, un 2022. gadā jau sākām 
gatavoties gaidāmajiem XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkiem, kas šoreiz noritēs 
Dziesmusvētku tradīcijas 150. jubilejas zīmē.

Drošība nozīmē arī ekonomisko stabilitāti, un 
2022. gads šajā ziņā bija izaicinošs – pasaule vēl 
nebija atkopusies pēc pandēmijas ierobežojumu 
radītajiem zaudējumiem, kad karš Ukrainā 
pastiprināja resursu trūkumu un veicināja cenu 
kāpumu. Tomēr LMT izdevās realizēt visas plānotās 
modernizācijas ieceres, kā arī palielināt klientu 
pieslēgumu skaitu, kas šobrīd pārsniedz 1,4 
miljonus. Turpinājās arī ekonomiskā izaugsme, un 
pagājušais gads noslēgts ar 165,4 miljonu eiro lielu 
apgrozījumu un 29 miljonu eiro lielu peļņu pirms 
nodokļiem. LMT joprojām ir viens no lielākajiem 
nodokļu maksātājiem – Latvijas valsts budžetā 
nodokļos un nodevās tika iemaksāts 31 miljons eiro, 
un vēl 1,6 miljoni eiro dividendēs par 2022. gadu. 

LMT kā vienam no nozīmīgākajiem tehnoloģiju 
uzņēmumiem un inovāciju līderiem ir būtiska 
loma valsts izaugsmē. 2022. gadā investīcijās 
esam ieguldījuši vairāk nekā 34,8 miljonus 
eiro, un no šīs summas liela daļa novirzīta 5G 
tehnoloģiju izvēršanai un attīstībai visā Latvijā. 
Arī nākotnē esam apņēmušies turpināt uzsākto 
misiju vispārējās digitālās pārkārtošanās un 
zināšanu sabiedrības izveidē, arvien attīstot 
infrastruktūru, inovatīvu tehnoloģiju projektus 
un uzlabojot iedzīvotāju digitālo pratību. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

07ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT biznesa mērķus, gan ieinteresētajām pusēm 
būtiskos jautājumus, viedokļus un vajadzības. 
LMT būtisko ilgtspējas tēmu noteikšanā ņemts 
vērā vadības viedoklis, ilgtspējīgas attīstības 
tendences pasaulē un nozarē, darbinieku viedoklis 
(2019. gadā veikta aptauja un notikušas diskusijas), 
Latvijas iedzīvotāju viedoklis (2021. gadā LMT 
pētījums par ilgtspējas jautājumiem – iedzīvotājiem 
būtiskām ekonomiskajām, sociālajām un vides 
ilgtspējas tēmām un LMT ietekmes novērtējumu 
šajās jomās). Ģeopolitiskās situācijas ietekmē 
2022. gadā nozīmīgāki kļuvuši drošības, tostarp 
kiberdrošības jautājumi. Apkopojot ikvienā posmā 

iegūto informāciju, noteiktas būtiskākās jomas: 
pakalpojumu kvalitāte un attīstība, ietverot 
digitālās infrastruktūras attīstību un orientāciju uz 
klientu; drošība, iekļaujot kiberdrošību, privātumu 
un datu aizsardzību; darbinieku labsajūta un 
talanta attīstība, rūpējoties arī par darba drošību 
un veselību; sabiedrības atbalsts, domājot 
arī par digitālo izglītību un bērnu aizsardzību 
digitālajā vidē. Kā būtiskas noteiktas arī šādas 
jomas: ietekmes uz vidi samazināšana; godīga un 
ētiska korporatīvā uzvedība; satura pieejamība; 
sociālo un vides aspektu nostiprināšana 
piegādātāju ķēdē; ieinteresēto pušu iesaiste.

Par Ilgtspējas 
pārskatu

LMT ziņo par korporatīvo ilgtspēju, 
atainojot uzņēmuma ietekmi ekonomiskajā, 
sociālajā un vides jomā 2022. gadā. 

LMT ziņo GRI satura rādītājā ietverto informāciju 
par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 
31. decembrim, atsaucoties uz Globālās ziņošanas 
iniciatīvas (Global Reporting Initiative) standartiem. 
LMT Ilgtspējas pārskatu apstiprina LMT Valde. 

Ilgtspējas pārskats ir viens no instrumentiem 
dialogā ar LMT ieinteresētajām pusēm, tādēļ 
Ilgtspējas pārskata saturs veidots, ievērojot gan 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

08ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Būtiskās ilgtspējas tēmas Sadaļa Ilgtspējas pārskatā GRI ziņojamā informācija

Pakalpojumu kvalitāte un attīstība,  
tostarp digitālās infrastruktūras attīstība 
un orientācija uz klientu

Ekonomiskā ietekme
Tīkla infrastruktūras attīstība
Pakalpojumi un risinājumi

Ekonomiskais sniegums
Netiešā ekonomiskā ietekme

Drošība, ieskaitot kiberdrošību,  
privātumu un datu aizsardzību

Drošība
Aizsardzība un sabiedrības drošība

Klientu privātums

Darbinieku labbūtība un talantu attīstība, 
kā arī darba drošība un veselība

Darbinieki
Cilvēktiesības

Nodarbinātība
Darba veselība un drošība
Apmācības un izglītība
Dažādība un vienlīdzīgas iespējas
Nediskriminācija

Sabiedrības atbalsts, ietverot digitālo izglītību 
un bērnu aizsardzību digitālajā vidē

Atbalsts sabiedrībai
Drošība

Ietekmes uz vidi samazināšana Vide Materiāli (iekārtas)
Enerģija
Izmeši
Atkritumi
Atbilstība normatīvajam regulējumam



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

09ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Būtiskās ilgtspējas tēmas Sadaļa Ilgtspējas pārskatā GRI ziņojamā informācija

Godīga un ētiska korporatīvā vide Godīga un ētiska komercdarbība Korupcijas novēršana
Konkurenci ierobežojoša rīcība
Sabiedriskā politika
Mārketings un marķēšana
Atbilstība normatīvajam regulējumam

Satura pieejamība Cilvēktiesības

Sociālo un vides aspektu nostiprināšana  
piegādātāju ķēdē

Piegādātāji Piegādātāju atbildības
vides jomā novērtējums
Piegādātāju atbildības 
sociālajā jomā novērtējums

Ieinteresēto pušu iesaiste Mijiedarbība ar ieinteresētajām pusēm
Ieguldījums sabiedrībā
Darbinieki
Piegādātāji
Dalība organizācijās un darba grupās
Pakalpojumi un risinājumi

Ja rodas jautājumi vai ierosinājumi saistībā ar LMT Ilgtspējas pārskatu, lūdzam sazināties 
ar Vides un korporatīvās ilgtspējas speciālisti Sandu Vārpu, e-pasts: sanda.varpa@lmt.lv.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

10ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT ir ne tikai Latvijas vadošais mobilo sakaru 
operators ar vairāk kā 30 gadu pieredzi, bet 
arī 5G ekosistēmas veidotājs, IT sistēmu 
integrators un inovāciju līderis Latvijā. 
Uzņēmums pēdējos gados intensīvi izstrādā 
digitālos risinājumus telekomunikāciju, dronu, 
aizsardzības un sabiedrības drošības, lietu 
interneta, viedās pilsētas un mobilitātes 
jomās. Izmantojot lielo datu, mašīnmācīšanās, 
mākslīgā intelekta un jaunākās 4G un 5G 
mobilo sakaru tehnoloģiju iespējas, LMT attīsta 
inovatīvus produktus un pakalpojumus gan 
klientiem Latvijā, gan eksportam, gan iesaistās 
starptautiskos Eiropas Savienības izpētes un 
attīstības projektos. LMT stratēģiskais mērķis 
ir radīt inovācijas un augstvērtīgus nākotnes 
risinājumus, padarot digitalizācijas procesus 
un risinājumus pieejamus plašai sabiedrībai.

Par LMT



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

11ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Par LMT

715 darbinieki

2021 / 160 milj. eiro

Apgrozījums*

Peļņa*

34,8 miljoni eiro
Tīkla attīstībā investēti

2022 / 165 milj. eiro

+3,5%

klientu izmanto
viedtālruni

LMT Integrētā kvalitātes,
vides un informācĳas drošības
vadības sistēma sertificēta
atbilstoši ISO 9001, ISO 14001
un ISO/IEC 27001 standartu 
prasībām

Eksporta un inovācĳas
balva 2022
“Inovācĳas čempions”

Mīlētākais tehnoloģĳu zīmols

Augstākais patērētāju
lojalitātes rādītājs:

• kā datu pakalpojuma
sniedzējam

• biznesa klientu segmentā

88 %

29 milj. eiro

Pieslēgumu pieaugums par

66 000,
pārsniedzot

1,4 milj.

* Neiekļaujot meitas sabiedrības

Vairāk nekā 1550 bāzes stacĳu

5G

Ģimenei draudzīgas
darba vietas statuss

Vērtīgākais IKT nozares
uzņēmums “Prudentia” un
“NASDAQ Rīga” veidotajā Latvĳas
vērtīgāko uzņēmumu sarakstā,
palielinot
uzņēmuma
vērtību par 

38%
(2022 vs 2021)

Par LMT



Apbalvojumi



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

13ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

BALTIC BRAND 
RANKING

ĢIMENEI 
DRAUDZĪGA 
DARBAVIETA

LATVIJAS 
DROŠĪBAS UN 
AIZSARDZĪBAS 
INDUSTRIJU 
GADA BALVAS 
2022

LMT ieguvis 7. vietu Latvijas mīlētāko 

zīmolu vidū, pakāpjoties par sešām 

vietām salīdzinājumā ar 2021. gadu. 

Augstākā vieta no IT un telekomunikāciju 

pakalpojumu sniedzējiem, saņemta balva 

kā mīlētākajam tehnoloģiju zīmolam.

Sabiedrības integrācijas fonda 

iniciatīvas ietvaros saņemts Ģimenei 

draudzīgas darbavietas statuss.

LMT saņēmis Latvijas Drošības un 

aizsardzības industriju federācijas 

apbalvojumu divās nominācijās 

par ievērojamiem sasniegumiem – 

nominācijā “Pētniecība” saņemta balva 

par LMT “iMUGS” pētījuma rezultātu 

prezentāciju, kategorijā “Eksports” 

iegūta balva par aizsardzības inovāciju 

5G testa vidi Ādažu militārajā bāzē. 

“TOP DARBA  
DEVĒJS 2022” 
VADOŠAIS DARBA 
DEVĒJS IKT 
NOZARĒ 

Personāla atlases kompānijas 

CV-Online ikgadējā pētījumā 

“TOP darba devējs 2022” 

iekārojamākais darba 

devējs IKT nozarē.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

14ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

PASAULES 
SAMITA BALVA 2022 
(THE WORLD SUMMIT 
AWARD – WSA)

EKSPORTA 
UN INOVĀCIJAS 
BALVA 2022

LATVIJAS 
GARŠĪGĀKAIS 
MEDUS ’22

LMT radītais gaisa kvalitātes un dūmu sensors 

“Elpo” izvēlēts starp labākajiem nacionālajiem 

digitālajiem risinājumiem 2022. gada 

Pasaules samita balvai kategorijā “Veselība 

un labklājība”, sacenšoties ar vairāk nekā 

350 citām inovācijām no visas pasaules.

Pasaules samita balva ir starptautiska 

iniciatīva ANO Pasaules informācijas 

sabiedrības samita ietvaros un vienīgā 

starptautiskā IKT balva pasaulē, kas 

aptver mobilo risinājumu izstrādātājus 

vairāk nekā 182 valstīs. 

LIAA un Ekonomikas ministrijas konkursā 

LMT saņēma balvu “Inovāciju čempions”.

Medus, kas ievākts viedstropos uz LMT 

tehniskās ēkas jumta, ieguvis 1. vietu 

nominācijā “Gaišais medus” Latvijas 

Biškopības biedrības pasākumā 

“Latvijas garšīgākais medus ’22”. 

DROŠĪBAS UN 
UGUNSDROŠĪBAS 
IZCILĪBAS BALVA 
(SECURITY & FIRE 
EXCELLENCE 
AWARDS 2022)

LMT radītais gaisa kvalitātes un 

dūmu sensors “Elpo” nominēts 

starptautiskā apbalvojuma “Drošības 

un ugunsdrošības izcilības balva” 

kategorijā “Drošības vai ugunsdrošības 

ierīces produkts – gada inovācija”. 

Apbalvojums divdesmit trešo gadu izceļ 

un godina projektus, tehnoloģiskos 

risinājumus un nozares ekspertus, 

kas snieguši būtisku ieguldījumu 

drošības un ugunsdrošības jomā.



Mijiedarbība ar
ieinteresētajām pusēm



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

16ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Viedokļu un uzskatu dažādība ir nozīmīgs 
ieguldījums ilgtspējīgā LMT attīstībā. LMT ir 
noteiktas būtiskākās ieinteresētās puses, kuru 
viedokļi un vajadzības tiek aktīvi izzinātas 
konstruktīvā dialogā. Ieinteresēto pušu 
līdzdalība sniedz konkurences priekšrocības 
un iespējas uzņēmuma darbību salāgot ar 
ietekmes pušu interesēm, radot papildu vērtību. 
Uzklausot viedokļus, diskutējot un daloties 

pieredzē, tiek radītas jaunas idejas, rasti 
risinājumi un iespējas uzlabojumiem, kam 
pamatā ir aktuālu jautājumu noskaidrošana, 
viedokļu apmaiņa, kolektīva apspriešanās un 
kopīga lēmuma pieņemšana un sadarbība. 

LMT struktūrvienības ziņo Valdei par aktuālajiem 
jautājumiem gan regulārajās atskaitēs, gan 
ikdienā pēc nepieciešamības. Savukārt LMT Valde 
nodrošina informācijas apriti ar Padomi gan par 
ietekmes pušu interesēm, gan par uzņēmuma 
finanšu, pārvaldības, risku, ētikas, atbilstības un 
citiem aktuālajiem jautājumiem. Tādējādi ietekmes 
pušu intereses tiek ņemtas vērā visos LMT 
pārvaldības līmeņos, tostarp Padomes darbībā 
lēmumu pieņemšanas un uzraudzības procesā.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

17ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ieinteresētā puse Kāpēc svarīga iesaiste? Iesaistes veidi Iesaistes biežums Būtiskie jautājumi Mijiedarbības rezultāti 2022. gadā

Dalībnieki

“Telia Company AB”

“Sonera Holding B.V.”

VAS “Latvijas Valsts radio 
un televīzijas centrs” (LVRTC)

SIA “Tet”

SIA “Publisko aktīvu 
pārvaldītājs Possessor”

LMT vērtības pieaugums 
visu dalībnieku interesēs

Dalībnieku sapulces Ikgadēja un pēc 
nepieciešamības

Finansiāla un nefinansiāla 
rakstura informācija, 
kas ietekmē uzņēmuma 
vērtību

Dalībnieku sapulces: viena kārtējā un 
viena ārkārtas

Sadarbība nozares interešu kopīgas 
pārstāvēšanas gadījumosDalībnieku interešu 

izzināšana tiešā 
komunikācijā

Pēc nepieciešamības

Klienti

LMT pakalpojumu lietotāji

Izcilas klientu pieredzes 
nodrošināšana

Tiešais kontakts

Sūdzību un 
ierosinājumu analīze

Tirgus analīze

Nepārtraukti Uzticams sakaru tīkls 

Plašs tīkla pārklājums

Izcila klientu apkalpošana

Pakalpojumu pieejamība 

Pakalpojumu 
piekļūstamība

Saprotami piedāvājumi un 
izcenojumi

Droši pakalpojumi

Attālināta iepirkšanās un 
pakalpojumu pieejamība

Cenu izmaiņas

Pakalpojumu pieejamība

Pilnveidojumi pakalpojumos un 
klientu pašapkalpošanās vietnē

Komunikācija par 3G tehnoloģijas 
izslēgšanu

5G tehnoloģiju pozīciju stiprināšana 

Stabili labi apmierinātības rādītāji

Aptaujas

Pētījumi

NPS un klientu 
apmierinātības 
mērījumi

Ikmēneša, ikgadējie 
un speciālie mērījumi 

Informatīvi pasākumi Pēc nepieciešamības



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

18ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ieinteresētā puse Kāpēc svarīga iesaiste? Iesaistes veidi Iesaistes biežums Būtiskie jautājumi Mijiedarbības rezultāti 2022. gadā

Konkurenti

“Tele2”, “Bite Latvija”, SIA “Tet”

Brīva un godīga 
konkurences cīņa

Sadarbība nolūkā panākt 
nozares interesēm 
atbilstošu normatīvo 
regulējumu un valsts 
iestāžu lēmumus

Gan individuāla, gan 
kopīga komunikācija 
ar valsts iestādēm 

Dalība darba grupās 
un nozares asociācijās

Nepārtraukti

Pēc nepieciešamības

Konkurences tiesību 
ievērošana

Valsts un pašvaldību 
iestāžu uzrunāšana 
vienlīdzīgas konkurences 
nodrošināšanai

Godīga komercprakse

Darbs pie normatīvo aktu 
priekšlikumiem iekštelpu pārklājuma 
pilnveidošanai

Komunikācija ar pašvaldībām par 
nepieciešamību savlaicīgi plānot 
bāzes staciju vietas mobilo sakaru 
pārklājuma nodrošināšanai

Sabiedrība

Jebkurš Latvijas vai ārvalstu 
sabiedrības loceklis, kuru 
ietekmē LMT darbība un kurš 
var atstāt ietekmi uz LMT 
darbību

Ekonomikas izaugsme 
un Latvijas iedzīvotāju 
ilgtspējīga attīstība

Tirgus analīze

Zīmola, reputācijas un 
citi pētījumi 

Publiskās informācijas 
analīze

Dalība sabiedriskajās 
un nevalstiskajās 
organizācijās

Dalība konferencēs

Dalīšanās pieredzē, 
dalība hakatonos

Dalība sabiedrības 
atbalsta projektos

Partnerības

Regulāri Sociālās un ekonomiskās 
infrastruktūras attīstība 

Atbalsts krīzes situācijā

Sociālās investīcijas

Tehnoloģiju attīstība

Digitālo prasmju 
veicināšana

Sabiedrības atbalsta 
virzītājspēks

Atbalsts kultūras, veselības aprūpes, 
izglītības un sociālajām aktivitātēm

Palīdzība Ukrainai un tās cilvēkiem

Sabiedrības un nozaru ekspertu 
izglītošana digitālajās inovācijās

Memorands par mikročipu ražošanas 
ekosistēmas izveidošanu Latvijā

Inovācijas pilsētvidē



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

19ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ieinteresētā puse Kāpēc svarīga iesaiste? Iesaistes veidi Iesaistes biežums Būtiskie jautājumi Mijiedarbības rezultāti 2022. gadā

Uzraugošās institūcijas

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija

VAS “Elektroniskie sakari” 

Patērētāju tiesību aizsardzības 
centrs

Konkurences padome

Datu valsts inspekcija

Valsts darba inspekcija 

Valsts ieņēmumu dienests

CERT.LV

Valsts vides dienests 

Izložu un azartspēļu uzraudzības 
inspekcija

Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome

Ekonomikas ministrija 

Satiksmes ministrija 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija

Būvniecības valsts kontroles birojs

Konstruktīvu attiecību 
veidošana un uzturēšana

Normatīvo aktu 
izmaiņu uzraudzība

Saņemto pieprasījumu 
izvērtēšana un 
apstrāde

Atskaites

Inspekcijas, vizītes

Diskusijas

Konsultācijas

Publikācijas

Iesniegumi

Nepārtraukti Normatīvo aktu 
ievērošana

Kiberdrošība

Vienlīdzīgi konkurences 
apstākļi

LMT priekšlikumi nevienlīdzīgu 
tirgus nosacījumu novēršanai 
attiecībā uz radiofrekvenču 
spektra izmantošanas tiesībām

LMT viedoklis par vienlīdzīgiem 
tirgus noteikumiem tīklu 
infrastruktūras izbūvē

Darba grupa tīklu infrastruktūras 
izvēršanas veicināšanai

Sabiedrības izglītošana 
kiberdrošības jomā



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

20ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ieinteresētā puse Kāpēc svarīga iesaiste? Iesaistes veidi Iesaistes biežums Būtiskie jautājumi Mijiedarbības rezultāti 2022. gadā

Darbinieki

LMT darbinieki un saskaņā 
ar uzņēmuma līgumu LMT 
labā strādājošie

Atbilstošām prasmēm 
apveltītiem un motivētiem 
darbiniekiem ir būtiska 
loma izcilas klientu 
pieredzes nodrošināšanā 
un ilgtermiņa vērtības 
palielināšanā

Darbinieku apmācība 
un attīstība

Nepārtraukti Draudzīga un moderna 
darba vide 

Konkurētspējīgs 
atalgojuma līmenis

Darba drošības un 
veselības standarti

Skaidra karjeras izaugsme 
un motivācijas sistēma

Attīstības iespējas

Darba vides pielāgošana

Atvērtība dažādībai

Attālinātā darba 
efektivitāte

Darbinieku emocionālā 
pašsajūta/psiholoģiskais 
stāvoklis

Uzņēmuma vērtības

Darba koplīgums un darba 
kārtības noteikumi

Prioritāte zemākā atalgojuma 
pārskatīšanai

Darba vides un telpu uzlabošana

Attālinātais un hibrīdrežīma darbs

Fleksibls darbs un darba laiks

Kopstrādes darba telpas

Dialogs ar 
darbiniekiem: 

tiešais kontakts 

digitālie informācijas 
kanāli

Regulāri

Vadītāju attīstības 
pārrunas ar 
darbiniekiem 

Aptauja par attīstības 
pārrunu norisi

Divreiz gadā  
Vienreiz gadā

Piesaistības pētījums Reizi gadā

Apmierinātības 
pētījums

Reizi gadā

Aptaujas un darba 
grupas 

Pēc nepieciešamības

Sociālais dialogs ar 
arodbiedrību

Regulāri pēc 
nepieciešamības



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

21ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ieinteresētā puse Kāpēc svarīga iesaiste? Iesaistes veidi Iesaistes biežums Būtiskie jautājumi Mijiedarbības rezultāti 2022. gadā

Sadarbības partneri

Elektronisko sakaru tīkla 
programmatūras ražotāji 
un piegādātāji, elektronisko 
sakaru tīkla elementu 
ražotāji, izbūves un 
komunikāciju pakalpojumu 
sniedzēji, IT pakalpojumu 
sniedzēji, sadarbības partneri 
viedpakalpojumu risinājumu 
izstrādē, klientu apkalpošanā 
un komunikācijā ar klientu, 
iekārtu tirdzniecībā

Ietekmē LMT spēju 
nodrošināt elektronisko 
sakaru tīklu kvalitāti, 
sniegt elektroniskos 
pakalpojumus un piedāvāt 
viedpakalpojumu 
risinājumus

Publiskās datubāzes

Publiskā informācija

Kredītinformācijas 
analīze

Biznesa tikšanās

Sadarbības līgumu 
slēgšana 

Darbu izpildes gaitas 
novērtējums

Sadarbības procesa 
pilnveides pasākumi

Apmācības

Regulāri Godīga un ētiska 
komercprakse

Labas ilgtermiņa darījumu 
attiecības

Skaidri un godīgi konkursu 
nosacījumi

Izdevīgi sadarbības 
nosacījumi

Savlaicīga apmaksa

Procesu pilnveidošana

Precizēti līgumu noteikumi

Uzlabota procesu izsekojamība

Uzlabojumi sadarbības procesos



Ieguldījums
sabiedrībā



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

23ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

2022. gadā LMT pārliecinoši realizēja izvirzītos 
mērķus, atbalstot visdažādākās kultūras, mākslas, 
izglītības un sociālās aktivitātes, tā sniedzot 
būtisku ieguldījumu sabiedrības labklājības, 
izglītotības un pašapziņas veicināšanā. Turpinot 
vairāk nekā trīsdesmit gadu laikā izveidotās 
iestrādes, arī 2022. gadā uzņēmuma atbalstu 
saņēma nozares, kas būtiskas sabiedrības 
attīstībai un izaugsmei: izglītība, zinātne, 
veselības aprūpe, kultūra, sports un citas. 

Izglītota sabiedrība ir pamats stabilai, uz 
augšupeju vērstai valsts ekonomikai un vispārējai 
labklājībai. Savukārt iedzīvotāju iniciatīvu 
atbalstīšana spēcina valstiskās identitātes 
apziņu. Tāpēc LMT par vienu no galvenajiem 
mērķiem uzskata visu veidu atbalsta sniegšanu 
tehnoloģiskajām, eksaktajām un dabas zinībām un 
vispārējai iedzīvotāju izglītošanai, kā arī būtiskām 
sabiedriskām iniciatīvām un valstiskām norisēm.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

24ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ar vispārēju sabiedrības izglītošanu 
veicināt iedzīvotāju digitālo pratību, 
kā arī stiprināt kiberdrošību visos līmeņos 
iedzīvotāju un valsts aizsardzībai.
 
Spēcināt zināšanu sabiedrības veidošanos, 
sniedzot atbalstu dabaszinātnēm 
un jauniešu izglītošanai, lai uzlabotu 
viņu iespējas darba tirgū. 
 
Atbalstīt pilsoniskas, radošas 
un sociālas iniciatīvas pilsoniskas 
sabiedrības veidošanai. 

/ Mērķis 2023



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

25ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Tehnoloģijas 
izglītībai un 
sabiedrības 
izpratnei

2022. gadā LMT sniedza ieguldījumu zināšanu 
sabiedrības stiprināšanā, veicinot izglītības 
procesus un arī vispārēju iedzīvotāju izglītošanu. 
Lai attīstītu un pilnveidotu skolēnu un skolotāju 
digitālo kompetenci, Latvijas izglītības iestādēm 
sadarbībā ar partneriem tika nodrošināti Hārvardas 
universitātes mācību materiāli un arī pedagogu 
apmācība. Lai spēcinātu Latvijas ekonomiku, kopā 
ar partneriem parakstīts memorands par mikročipu 
ražošanas ekosistēmas izveidošanu Latvijā, 
kur būtiska sadaļa atvēlēta studentu intereses 
un zināšanu par tehnoloģijām veicināšanai.

Izpratne par izaugsmi nāk roku rokā ar apkārtējās 
vides uzlabošanu, tāpēc LMT turpināja ilggadējo 
sadarbību ar kustību VEFRESH, kas iedzīvina 
inovācijas pilsētvidē, kā arī turpināja viedās 
satiksmes risinājumu testēšanu Rīgā un Liepājā.

Lai padarītu uzņēmējdarbības psiholoģijas 
pamatus pieejamus ikvienam interesentam, LMT 
jau septīto gadu sadarbībā ar “FranklinCovey” 
LMT Viedtelevīzijā piedāvā “Grāmatu rītus”, 
kuros iespējams iepazīties ar labākajām biznesa 
grāmatām un gūt par tām priekšstatu arī tiem, 
kam nav laika lasīt. Savukārt sadarbībā ar 
kustību “Riga TechGirls” tapa raidījums “Mākoņu 
dīdītāji” par digitālajām tehnoloģijām Latvijā. 

Ņemot vērā Krievijas iebrukumu Ukrainā, LMT 
Viedtelevīzija piedāvāja bagātīgu saturu, kas 
izglītoja Latvijas iedzīvotājus par Ukrainas 
vēsturi un kultūru. Savukārt Ukrainas bēgļu 
vajadzībām tika izveidoti informatīvi materiāli 
par kiberdrošību un interneta lietošanu Latvijā.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

26ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT kā inovāciju līderis 
par vienu no savām misijām 
ir izvirzījis visaptverošu 
sabiedrības, jo īpaši nozaru 
ekspertu, izglītošanu 
digitālajās inovācijās, kā 
arī dalīšanos zināšanās par 
jaunākajiem tehnoloģiju 
sasniegumiem. 

2022. gadā ar LMT atbalstu tika organizētas 
vairākas nozaru konferences un citi pasākumi, 
kuros LMT nodrošināja gan saturu, tostarp 
lektorus, gan tiešraides. Starp nozīmīgākajiem 
pasākumiem minami Eiropas 5G ekosistēmu 
forums “5G Techritory”, jaunuzņēmumiem un 
tehnoloģijām veltītais pasākums “TechChill”, Sarunu 
festivāls “LAMPA”, pilsētplānošanas notikums 
“Mad City”, konference “Kiberšahs”, ikgadējās 
Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
asociācijas, Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācijas 
un biedrības “Latvijas Formula 2050” konferences, 
kā arī V Starptautiskais ekonomikas forums “Krīze kā 
stimuls izmaiņām. Cilvēks. Daba. Uzņēmējdarbība”.

Digitalizācijas 
atbalsts ideju 
un zināšanu 
apmaiņai



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

27ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ziedojumi Spēcīga un plaukstoša valsts sākas ar talantīgiem 
un ar iniciatīvu apveltītiem cilvēkiem, kuri ir gatavi 
uzdrošināties. Ir nepieciešams tikai atbalsts, 
lai realizētu spožākās idejas un sasniegtu 
augstākos mērķus mūsu visu interesēs. LMT 
turpina vairāk nekā trīsdesmit gadus ilgstošo 
labo praksi veicināt dažādus projektus un 
institūcijas izglītības, kultūras, medicīnas 
un sporta jomā. Finansiāls un tehnoloģisks 
atbalsts tiek sniegts inovatīviem projektiem, 
starpnozaru aktivitātēm un izcilām personībām. 

Apzinoties ģeopolitiskās situācijas nopietnību un 
nepieciešamību ikvienam līdzdarboties kara seku 
mazināšanā, LMT sniegtajam atbalstam mūsu 
valsts iedzīvotājiem pievienojās jauna dimensija – 
palīdzība karā cietušajai Ukrainai un tās cilvēkiem.

Arī turpmāk ziedošana un sponsorēšana būs viens 
no svarīgākajiem uzņēmuma ilgtspējas aspektiem, 
spēcinot sabiedrībai būtiskas iniciatīvas. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

28ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

ATBALSTS 
UKRAINAI

MEDICĪNA UN 
LABKLĀJĪBA

Vairāki simti uzlādes bateriju un 

cita veida tehnoloģiska palīdzība 

Ukrainas aizstāvjiem. 

Turpinot atbalstu mediķu darbam, LMT 

nodrošināja telekomunikāciju sakarus 

Latvijas lielāko slimnīcu reanimācijas 

nodaļu vajadzībām. Lai godinātu 

Latvijas izcilākos mediķus, LMT jau 

tradicionāli atbalstīja Latvijas Ārstu 

biedrības Gada balvu medicīnā.

Vairāki iekārtu uzlādes punkti un 

bezmaksas internets bēgļu centriem, 

bezmaksas SIM kartes Ukrainas bēgļiem.

LMT atbalstīja bērnus ar īpašām 

vajadzībām, tostarp no Ukrainas, 

sniedzot viņiem iespēju piedzīvot 

aizraujošu vasaru Latvijas Bērnu 

fonda rīkotajās atpūtas nometnēs.

Informatīvais atbalsts par palīdzības 

sniegšanu Ukrainai un bēgļu izglītošana 

par iespējamiem kiberapdraudējumiem.

Atzīmējot Latvijas Bērnu Dzirdes centra 

30. jubileju, ar LMT ziedojumu uzstādīta 

Baltijā modernākā dzirdes aparātu 

noskaņošanas, testēšanas, programmēšanas 

un skaņas mērījumu sistēma “Affinity 

Compact”, kas ļauj pacientu dzirdes aparātus 

noregulēt atbilstoši dzirdes specifikai.

LMT darbinieku iesaistīšanās 

palīdzības pasākumos bēgļiem 

un brīvprātīgajā darbā. 

Atbalstot jauniešus, nodrošināts 

internets atpūtas un mācību vajadzībām 

OPEN radošajos centros visā Latvijā.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

29ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

IZGLĪTĪBA

Veicinot pētniecisko darbību un 

zināšanu pārnesi, turpināta sadarbība 

ar Vidzemes Augstskolu.

Motivējot jaunos pedagogus izciliem 

sasniegumiem, Latvijas informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas asociācijas 

gada balvā “Platīna pele” LMT 

pasniedza speciālbalvu “E-skolotājs”.

Lai vairotu bērnu un jauniešu interesi 

par eksaktajām un dabaszinībām, 

LMT sniedza tehnoloģisku atbalstu 

Rīgas Tehniskās universitātes 

zinātkāres centram “Futurimo Rīga”.

Lai izglītotu sabiedrību par dzīvās dabas 

vērtībām, turpināts atbalsts Rīgas 

Nacionālajam zooloģiskajam dārzam. 

KULTŪRA 
UN SPORTS

LMT organizēja golfa sacensību turnīrus 

“LMT Open” un “LMT Prezidenta 

kauss” sadarbībā ar “Ozo Golf Club”, 

popularizējot šo sporta veidu sabiedrībā.

LMT sniedza atbalstu XXVII Vispārējo 

latviešu dziesmu un XVII Deju 

svētku organizēšanā, gatavojoties 

2023. gada vasarā paredzētajām 

svētku 150. jubilejas svinībām.

Jau piekto gadu Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmijas Gada balva tiek 

pasniegta sadarbībā ar LMT. To saņem 

gan studenti par radošo aktivitāti, gan 

pasniedzēji par akadēmisko darbu. 

Ar LMT atbalstu tapa spēlfilmas par 

Latvijai būtiskiem notikumiem un 

svarīgiem cilvēkiem, to pirmizrādes bija 

gan 2022. gadā, gan būs arī 2023. gadā. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

30ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ar LMT atbalstu Dailes teātrī 

iestudēta izrāde “Kokvilnas lauku 

vientulībā” ar Holivudas zvaigžņu 

Ingeborgas Dapkūnaites un Džona 

Malkoviča piedalīšanos.

Spēcinot tehnoloģiju un kultūras 

mijiedarbību, LMT sniedza atbalstu 

Mihaila Čehova Rīgas Krievu 

teātra izrādei “Momo!!!”. 

Veicinot inovatīvas kultūrtelpas 

attīstību, LMT atbalstīja multimediju 

projektu “Dabas galerija” un 

dabas kultūrtelpu “Savvaļa”. 

LMT turpināja atbalstīt teātra gada balvu 

“Spēlmaņu nakts”, Latvijas Nacionālās 

operas un baleta Gada nogales koncertu 

un Latvijas kino balvu “Lielais Kristaps”.

Lai izglītotu sabiedrību par kinoindustrijas 

aizkulisēm, ar LMT atbalstu izveidota 

īpaša podkāstu sērija “Kā top kino” – 

sarunas ar kinonozares profesionāļiem.

Turpinot ilggadējo sadarbību ar Cēsu 

mākslas festivālu kā ģenerālsponsoram 

un veicinot laikmetīgās un akadēmiskās 

mākslas un kultūras sinerģiju, LMT piešķīra 

īpašu finansējumu festivāla atklāšanas 

performancei, kā arī demonstrēja tehnoloģiju 

klātesamību šodienas kultūrtelpā.

Ar LMT atbalstu Dailes teātrī iestudēta izrāde 

“Rotkho”, kas saņēma Latvijas Teātru darbinieku 

savienības “Spēlmaņu nakts” galveno balvu par 

gada labāko lielās formas izrādi. Sumināts tika 

arī izrādes režisors Lukašs Tvarkovskis kā gada 

režisors, Vita Vārpiņa kā gada aktrise otrā plāna 

lomā un Fabijēns Ledē kā gada scenogrāfs.



Ekonomiskā
ietekme



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

32ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

2022 2021 2020

165 368 159 833 153 333

153 590 138 806 139 927

61 637 56 745 60 062

27 920 24 269 21 036

1 399 1 004 1 163

(tūkst. EUR)

Radītā ekonomiskā vērtība

Sadalītā ekonomiskā vērtība

Pārdoto preču un pakalpojumu izmaksas, 
atskaitot amortizāciju un nolietojumu²

Personāla izmaksas, atskaitot VSAOI

Finanšu izmaksas

31 024 26 685 29 000Dividendes

31 225 29 739 28 278Nodokļi un nodevas

385 364 388Ziedojumi

11 778 21 027 13 406Nesadalītā ekonomiskā vērtība

38 672 37 043 26 652Kapitālieguldījumi

28 972 31 042 26 685Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa

2022. gads nenoliedzami ir bijis izaicinošs – 
pieaugošā inflācija, resursu cenas un Ukrainā 
notiekošais karš nav gājis secen telekomunikāciju 
nozarei un, tāpat kā citiem uzņēmumiem, arī LMT. 
Tomēr kopumā gads ir bijis veiksmīgs: plānotās 
tīkla modernizācijas un tehnoloģiju inovāciju 
ieceres ir īstenotas, un atsevišķās pozīcijās, 
piemēram, LMT pamatpakalpojuma – balss 
pieslēgumu – jomā, pat pārsniegtas par spīti 
agresīvām biznesa cīņām gan komerciepirkumos, gan 
privātpersonu segmentā. LMT klientu pieslēgumu 
skaits gada laikā palielinājās par vairāk nekā 66 
000, pārsniedzot 1,4 miljonus. LMT arī veiksmīgi 
turpinājis inovatīvu tehnoloģiju projektus. 

Par LMT radīto ekonomisko vērtību liecina uzņēmuma 
finanšu rādītāji¹. LMT izaugsme turpinājās, 
2022. gadu noslēdzot ar 165,4 miljonu eiro lielu 
apgrozījumu, kas ir par 3,5 % vairāk nekā 2021. gadā. 
Uzņēmuma peļņa pirms nodokļiem 2022. gadā bija 
29 miljoni eiro, liecinot par veiksmīgu uzņēmuma 
attīstības stratēģijas īstenošanu un pārdomātu 
darbību. Sadalītā ekonomiskā vērtība 2022. gadā 
sasniedza 93 % no radītās ekonomiskās vērtības.

¹ Neiekļaujot meitassabiedrības.
² Pilnveidojot datu precizitāti, ir veikts pārrēķins pārdoto preču un pakalpojumu izmaksām iepriekšējos periodos. Šis rādītājs ietekmē arī sadalītās ekonomiskās vērtības un 

nesadalītās ekonomiskās vērtības rezultātu.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

33ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT radītā ekonomiskā vērtība 2022. gadā tika 
sadalīta starp šādām ieinteresētajām pusēm: 

• sadarbības partneri – atlīdzība par 
piegādātajiem resursiem un pakalpojumiem 
uzņēmuma darbības nodrošināšanai; 

• darbinieki – tiešā un netiešā atlīdzība par darbu; 

• finansētāji – atlīdzība par aizņemtā 
kapitāla izmantošanu; 

• valsts un uzraugošās institūcijas – 
samaksātie nodokļi un nodevas; 

• dalībnieki – atlīdzība par kapitāla 
izmantošanu (dividendes); 

• sabiedrība – ziedojumi un atbalsts.

Uzņēmumam, kā vienam no lielākajiem darba 
devējiem un nodokļu maksātājiem valstī, ir liela 
ietekme uz valsts tautsaimniecības attīstību. 
2022. gadā Latvijas valsts budžetā nodokļos 

un nodevās iemaksāts 31 miljons EUR. Dividendēs 
izmaksāts 31 miljons EUR, tajā skaitā Latvijas 
Republikai – 1,6 miljoni. 2022. gadā veikto investīciju 
apjoms ir vairāk nekā 34,8 miljoni EUR, ievērojamu 
daļu novirzot 5G tehnoloģiju izvēršanai visā Latvijā. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvus un modernus pakalpojumus 
klientiem, kā arī pilnveidotu klientu pieredzi, LMT 
2022. gadā izpildīja izvirzītos mērķus un turpināja investēt 
tīkla attīstībā, mērķtiecīgi attīstot tīkla infrastruktūru, 
ieviešot jaunākās paaudzes tehnoloģijas un veicinot 5G 
atbilstošas testa vides radīšanu. Priekšrocības, ko sniedz 
jaudīgs un stabils 5G internets, kopš 2022. gada pavasara 
iespējams izmantot gan datoros, gan telefonos. LMT 
turpināja inovatīvu tehnoloģiju projektus un piedalījās 
starptautiskos Eiropas Savienības un NATO projektos 
dronu, mobilitātes, lietu interneta un aizsardzības jomā 
(vairāk informācijas sadaļā “Izpēte un attīstība”).

Pēc diviem Covid-19 pandēmijas gadiem 2022. gadā 
sabiedrība pakāpeniski pārkārtojās darbam jaunā ikdienas 
režīmā. Aizvadītie gadi ir parādījuši gan to, ka jaunu 
tehnoloģiju ātra apgūšana ir pa spēkam teju ikvienam, 
gan to, ka būtiski ir attīstīt jaudīga mobilā interneta 

pieejamību, lai nākotnē sekmētu reģionu attīstību. 
Tieši aktivitātes, kas saistītas ar investīcijām tīkla 
infrastruktūrā un 5G izvēršanā, atstāj visnozīmīgāko 
netiešo ekonomisko ietekmi uz visām ekonomikas 
nozarēm, kā arī tiešā veidā ir ietekmējušas pakalpojumu 
kvalitāti un to lietojuma apmēru, veidojot potenciālu 
uzņēmumu produktivitātes un iedzīvotāju digitālās 
pratības uzlabošanai. Saskaņā ar ekspertu prognozēm 
5G infrastruktūras attīstība būtiski ietekmēs valsts 
digitalizāciju un izaugsmi ilgtermiņā, sniedzot 
papildu stimulu ceturtajai industriālajai revolūcijai 
un digitālajai transformācijai. Pēc viena no vadošo 
telekomunikāciju tehnoloģiju ražotāja “Ericsson” 
un IKT nozares konsultāciju uzņēmuma “Analysys 
Mason” aplēsēm³, 5G tehnoloģiju aktīva izmantošana 
varētu nodrošināt IKP pieaugumu no 0,3 līdz 0,46 
procentiem līdz 2035. gadam. Papildus ekonomiskajiem 
ieguvumiem 5G lietojums var arī samazināt ietekmi 
uz klimatu, palielināt sociālo iekļaušanu un iedzīvotāju 
labklājību. Pēc ekspertu aprēķiniem, tiešie un netiešie 
ieguvumi ilgtermiņā 3 līdz 7 reizes pārsniegs kopējās 
investīcijas, kas saistītas ar 5G infrastruktūras izbūvi. 

³ https://www.ericsson.com/4ad706/assets/local/reports-papers/
further-insights/doc/5g-rollout-study-report.pdf



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

34ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

/ Mērķis 2023

2023. gadā LMT būs 5G virzītāji Latvijā, 
lai sekmētu valsts digitālo izaugsmi. Uzņēmums 
turpinās attīstīt inovatīvu tehnoloģiju projektus 
vairākās inovāciju vertikālēs – transporta 
sistēmās, dronu vadības sistēmās, pilsētas 
sensorikā. Visi šie virzieni ļaus izveidot risinājumus 
efektīvākai sakaru tīkla izmantošanai un sekmēs 
viedvalsts koncepta realizāciju, iepludinot 
augstākās tehnoloģijas ikdienas procesos. 

LMT aktivitātes, kas attiecas uz 5G tīkla un digitālās ekosistēmas izveidi, ir cieši saistītas arī ar 
Latvijas ekonomisko attīstību. Pēc nozares analītiķu aplēsēm, pamatojoties uz vairāku dekāžu 
datu analīzi, mobilo sakaru patēriņa pieaugums vidēji par 10 % ir palielinājis valsts IKP par 1 %. 
Mainoties operatoru izmantotajām tehnoloģijām tīklā, pārejot no 4G uz 5G, ekonomiskie ieguvumi 
šīs pārejas rezultātā var palielināties par 15 %. Ir sagaidāms, ka LMT inovāciju aktivitāte 2023. gadā 
nodrošinās gan tiešo, gan nozīmīgu netiešo un inducēto Latvijas ekonomisko izaugsmi.



Pakalpojumi 
un risinājumi



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

36ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Tīkla infrastruktūras 
attīstība

Covid-19 pandēmija ir paātrinājusi digitālo 
tehnoloģiju un dažāda veida pakalpojumu ieviešanu 
un paļaušanos uz tiem, pārveidojot valdības, 
uzņēmējdarbības un sociālo pakalpojumu sniegšanu. 
LMT iekļaujošas digitālās kultūras mērķis ir 
nodrošināt, lai visi Latvijas iedzīvotāji varētu efektīvi 
piekļūt un izmantot digitālās tehnoloģijas un ar tām 
saistītos pakalpojumus. LMT tehnoloģijas stratēģijas 
pamatā ir piekļuves nodrošināšana uzticamam 
un drošam elektronisko sakaru tīklam, kurš ir 
ekonomiskās izaugsmes un sociālās mijiedarbības 
pamatā un ir būtisks digitālajai iekļaušanai.

2022. gadā LMT turpināja investēt piektās 
paaudzes mobilo sakaru tīkla izvēršanā, 
paplašinot pārklājumu un uzlabojot noturību, 
modernizējot sistēmas un procesus un veicot 
uzlabojumus LMT klientu pieredzē. gada laikā 
LMT ir ieviesis vairāk nekā 50 jaunu bāzes staciju, 
paplašinājis 4G kapacitāti un modernizējis vairāk 
nekā 120 bāzes staciju, tostarp sākta aktīva 
jauno frekvenču diapazonu apguve 700 MHz un 
1500 MHz joslās. 5G tehnoloģija ieviesta vairāk 
nekā 100 bāzes stacijās. Kopējais LMT bāzes 
staciju skaits 2022. gada beigās pārsniedz 1550. 

Līdz ar 5G tehnoloģiju strauju izvēršanu LMT 5G 
tīkls kļuvis par plašāko Latvijā: 50 apdzīvotās 
vietās pieejamas nedaudz virs 200 5G bāzes 
staciju, 5G telefonos un datoros lieto jau vairāki 
simti tūkstošu LMT klientu. Šobrīd visvairāk LMT 
5G bāzes staciju darbojas Rīgā, kur ir arī vislielākais 
5G lietotāju skaits, kā arī Pierīgā, Ogres rajonā, 
Jelgavā, Daugavpilī, Jūrmalā un Ventspilī.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

37ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT tīkla un tehnoloģiju investīcijas 
2022. gadā ieguldītas 5G tīkla un 
pakalpojumu paplašināšanā un esošā 
mobilā tīkla modernizācijā. galvenos 
investīciju projektus raksturo:

• datu komutācijas tīkla modernizācija un 
tīklu vārtejas un izejošo datu savienojumu 
kapacitātes palielināšana, nodrošinot 
nepārtrauktu un drošu piekļuvi internetam;

• radio piekļuves tīkla modernizācija un 
optikas tīkla izvēršana. Projekta “Nākamās 
paaudzes elektronisko sakaru tīkla attīstība 
lauku reģionos” ietvaros optiskajam tīklam 
pieslēgts vairāk nekā 50 bāzes staciju; 

• VoLTE pakalpojuma ieviešana viedierīcēs, 
turpinājās VoLTE viesabonēšanas 
iespēju paplašināšana;

• biznesa atbalsta sistēmu modernizācija, 
kura turpināsies arī 2023. gadā;

• 3G tehnoloģijas izslēgšanas projektā LMT veica 
un turpinās veikt frekvenču resursu optimizāciju;

• energoefektivitātes uzlabošanā īstenoti 
iekārtu modernizācijas darbi – ieviestas 
jaunākās energoefektīvās tehnoloģijas 
radio, piekļuves un komutācijas tīklā.

LMT katru gadu tīkla attīstībā investē krietni 
vairāk nekā citi tirgus dalībnieki, mērķtiecīgi 
attīstot tīkla infrastruktūru, ieviešot jaunākās 
paaudzes tehnoloģijas un veicinot 5G atbilstošas 
testa vides radīšanu aizsardzības, mobilitātes, 
dronu satiksmes un ostu attīstībai. 

LMT atzīts par mobilo sakaru operatoru ar 
lielāko vidējo lejupielādes ātrumu, kā arī 
labākā 4G pārklājuma nodrošinātāju Latvijā, 
vienlaikus saņemot visaugstāko vērtējumu par 
konsekventi augstu pakalpojumu kvalitāti, kas 
atbilst jaunākajām tīkla veiktspējas prasībām 
straumēšanas pakalpojumiem (“Netflix”, “Skype”, 
tiešsaistes video un videospēļu straumēšanas 
izcilas kvalitātes nodrošināšanai). “Opensignal”, 

neatkarīgs analītikas uzņēmums, kas specializējas 
patērētāju mobilās pieredzes analīzē, 2022. gada 
septembrī atzinis LMT par labākās mobilo sakaru 
lietotāju pieredzes nodrošinātāju Latvijā.

LMT tehnoloģiju attīstības pamatā ir mērķis 
radīt un atbalstīt sociālās un vides pārmaiņas 
arvien dinamiskākā un savstarpēji saistītā 
pasaulē. Digitālās tehnoloģijas palīdz 
sabiedrībai reaģēt uz svarīgākajām problēmām 
elastīgāk, uzlabojot klimata pārmaiņu draudu 
pārvaldību un atbalstot pāreju uz nākotni ar 
zemāku oglekļa dioksīda emisiju līmeni, un 
nodrošināt veselības aprūpes, izglītības un 
nodarbinātības universālāku pieejamību.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

38ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Pakalpojumi 
un klientu 
apkalpošana 

Digitalizācijas laikmeta radītās izmaiņas sabiedrībā 
un ekonomikā sniedz gan plašas iespējas, gan 
izaicinājumus ilgtspējīgas dzīves nodrošināšanai. 
LMT ir svarīgi nodrošināt pakalpojumu pieejamību 
apvienojumā ar personas privātuma aizsardzību, 
informācijas drošību, digitālo iekļaušanu un 
videi draudzīgiem inovāciju risinājumiem, 
apzinoties arī to, cik lielā mērā pircēju ērtības 
ietekmē vidi un ko var darīt, lai to samazinātu.

Turpinot paplašināt un attīstīt klientiem pieejamos 
risinājumus digitālajā vidē, daļai darbību, kas 
iepriekš bija izdarāmas tikai klātienē, ir rasti attālināti 
risinājumi. Jaunas saziņas funkcionalitātes un servisa 
iespējas sniedz klientam aizvien plašākas iespējas 
izdarīt visu nepieciešamo, neizejot no mājām. 
Vienlaikus apzinoties, ka digitālus risinājumus izmanto 
cilvēki ar dažādām prasmēm, iespējām un pieredzi, 
LMT domā par piekļūstamības aspektu digitālajā vidē 
un nepieciešamību samazināt tehnoloģisko plaisu. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

39ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

iepirkšanās pieredzes ziņā labāko tirdzniecības 
platformu nozarē “Pakalpojumu sniedzējs”. 

LMT strādā pie tā, lai izprastu, apzinātu un veicinātu 
piekļūstamību LMT tīmekļa vietnēm, elektronisko 
sakaru pakalpojumiem, viedpakalpojumu 
risinājumiem un dažādiem klientu apkalpošanas 
procesiem visiem potenciālajiem klientiem neatkarīgi 
no lietotāja uztveres īpatnībām vai ierobežotām 
spējām, digitālās pratības, tehnoloģiju pieejamības 
un citiem faktoriem. Izstrādājot jaunus digitālos 
risinājumus, tajos tiek apzināti un pakāpeniski 
ieviesti papildu piekļūstamības elementi, pievēršot 
uzmanību piekļūstamības principu ievērošanai 
un stiprināšanai dizainā un procesos. Ikvienam 
lietotājam pieejama digitālā satura un risinājumu 
izstrādē ir būtiska plaša iesaistīto darbinieku loka 
izpratne par piekļūstamību, tādēļ 2022. gadā 
LMT organizēja seminārus par šiem jautājumiem, 
vērtējot arī digitālās pašapkalpošanās vietnes 
“Mans LMT” digitālā satura lietojamības aspektus. 

LMT 2022. gadā ir sniedzis dažādu atbalstu 
Ukrainas cilvēkiem, tostarp nodrošinot sakarus 

LMT klientu paradumu analīze parāda, ka lielākā daļa 
klientu LMT digitālos kanālus apmeklē no mobilajām 
ierīcēm. Tas liecina par to, ka klienti vairs nevēlas šķirot 
tehnoloģijas jeb saņemt viena veida informāciju vai 
pakalpojumu datorā, citu – viedtālrunī un vēl atšķirīgu, 
piezvanot vai ierodoties klātienē. Svarīgāka nekā 
jebkad ir kļuvusi rīcības brīvība, un galvenais uzdevums 
ir nodrošināt iespēju klientam veikt vēlamo darbību 
neatkarīgi no izmantotās ierīces vai vides. Mainījušās 
arī klientu drošības prasības, tāpēc Smart-ID un 
e-paraksts ir kļuvuši par neatņemamiem digitalizācijas 
elementiem. Rūpējoties par drošību, LMT piedāvā 
drošu autorizāciju ar e-parakstu vai Smart-ID ne 
tikai tādos digitālajos kanālos kā e-veikals un “Mans 
LMT”, bet ir ieviesis iespēju klientam autorizēties ar 
Smart-ID, arī zvanot Kontaktu centram. Izvēloties 
attiecīgās sarunu tēmas, šādu iespēju jau izmanto 
aptuveni viena piektā daļa klientu. Par digitalizācijas 
attīstību liecina arī tas, ka 2022. gadā 43 % klientu 
darījumu līgumu tika parakstīti elektroniski. 

Uzņēmuma e-veikals lmt.lv gada balvā 
“E-komercijas zvaigzne 2022” tika atzīts par 
interneta lietotāju vērtējumā populārāko un 

un tehnoloģijas. Ukrainas iedzīvotājiem, kas 
ieradās Latvijā, meklējot patvērumu, LMT bez 
maksas nodrošināja neierobežotus sakarus – 
sarunas un internetu Latvijas teritorijā, kā arī 
atvieglotus nosacījumus pakalpojumu lietošanai 
Eiropas valstīs un Ukrainā (sākotnēji arī sakari 
Ukrainā tikai nodrošināti bez maksas). Šāds 
atbalsts tika tehniski sagatavots dažu dienu laikā 
pēc kara sākuma. Lai sarunu kartes nogādātu 
Ukrainas iedzīvotājiem, LMT sadarbojās ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, kas 
koordinēja Ukrainas bēgļu atbalsta pasākumus. 
LMT sarunu kartes Ukrainas iedzīvotāji 
joprojām var saņemt pašvaldībās un citās 
atbalsta un informācijas sniegšanas vietās. 

Attīstot priekšapmaksas pakalpojumus, LMT 
2022. gadā pirmie Latvijā sāka piedāvāt 
priekšapmaksas LMT Kartes eSIM. eSIM iespējams 
iegādāties un saņemt attālināti 15 minūšu laikā, ja 
vien klientam ir pieejama ierīce ar internetu. eSIM 
visa informācija ir pieejama digitāla faila veidā, 
tādējādi eSIM risina arī ilgtspējas izaicinājumus, 
ļaujot samazināt resursu izmantošanu.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

40ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

“Apple” viedtālruņu lietotājiem. VoLTE tehnoloģijai, 
kas balss sakaru nodrošināšanai izmanto 4G 
datu pārraides tīklu, ir daudzas priekšrocības. 
Šī tehnoloģija palīdz nodrošināt ātrāku zvanu 
savienojumu (ierasto 3,5–5 sekunžu vietā vien 
1,5 sekundes), zvana laikā iespējams lietot datus 
telefonā LTE tīklā, piemēram, sūtīt fotogrāfijas 
un video WhatsApp, meklēt informāciju, turklāt 
ierīces akumulatora jaudas patēriņš ir mazāks.

LMT 2022. gadā bija pirmais operators, kas 
sāka nodrošināt “Apple Watch LTE Multi-SIM” 
pakalpojumu Latvijā, kas tā lietotājam dod 
saziņas un kustību brīvību bez klātesoša “iPhone” 
telefona. Multi-SIM funkcija paredz, ka gan 
telefonam, gan viedpulkstenim tiek piešķirts viens 
numurs, kopējs balss un interneta pakalpojums.

Arvien vairāk klientu novērtē priekšrocības, ko 
sniedz ātra un stabila mobilā interneta pieejamība 
gan datoros, gan telefonos, un līdz ar 5G tīkla 
paplašināšanu šādu klientu skaits turpinās 
pieaugt. 2021. gadā LMT sāka nodrošināt 5G 
internetu ne tikai rūteros, bet arī vairāku ražotāju 
viedtālruņos un viedierīcēs. Pabeidzot ilgstošu 
testēšanas periodu un “Apple” sākot nodrošināt 
tehnisko atbalstu 5G lietojumam “iPhone” 
viedtālruņos, 2022. gadā LMT klientiem kļuva 
pieejams 5G internets arī attiecīgajās ierīcēs. LMT 
2022. gadā turpināja jau 2021. gadā uzsākto mājas 
interneta nodrošināšanu vietās ar atbilstošu 5G 
pārklājumu. LMT vienīgie Latvijā mājas interneta 
pakalpojumu piedāvā ar interneta maksā iekļautu 
5G iekārtu. 5G mājas internets šobrīd pieejams 
jau vairāk nekā 300 000 adresēs Latvijā.

2021. gadā LMT kļuva par pirmo sakaru operatoru 
Latvijā, kas saviem klientiem sāka piedāvāt VoLTE 
tehnoloģiju balss zvaniem 4G tīklā. Sākotnēji šo 
pakalpojumu varēja izmantot LMT klienti, kuri 
lieto “Samsung” tālruņus ar VoLTE tehnoloģiju 
atbalstu. Kopš 2022. gada šāda iespēja ir arī 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

41ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Izpēte un 
attīstība
LMT turpina digitālo attīstību 
visos iespējamos līmeņos, 
strādājot pie mākslīgā intelekta 
potenciāla attīstīšanas, ieviešot 
vairākus viedās pilsētas 
elementus, attīstot pašu 
produktus, kas darbojas lietu 
interneta tīklā, un stiprina 
Latvijas aizsardzību. 

LMT jau vairākus gadus attīsta 5G inovāciju izpētes 
virzienu, piedaloties starptautiskajos Eiropas 
Savienības un NATO projektos dronu, mobilitātes, 
lietu interneta un aizsardzības jomā. Šajos 
projektos LMT plaši iesaista arī vietējos Latvijas 
uzņēmumus un jaunuzņēmumus, kā arī Latvijas 
zinātniekus. 5G paver daudz plašākas digitalizācijas 
un automatizācijas iespējas praktiski visās nozarēs. 

Lielākais novērtējums LMT ieguldījumam 
inovāciju attīstībā ir 2022. gadā Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras ikgadējā 
konkursā saņemtā “Inovācijas čempiona” 
balva par ieguldījumu pētniecībā un attīstībā, 
kā arī par tādas vides veidošanu, kurā savus 
inovatīvos produktus var testēt citi uzņēmumi.

LMT 2022. gadā turpināja tehnoloģiju projektus 
vairākās inovāciju attīstības vertikālēs – 
transporta sistēmās, dronu vadības sistēmās, 
pilsētas sensorikā. LMT ir sasniedzis 2022. gadā 
izvirzīto mērķi inovāciju jomā un ir radījis 
jaunākās paaudzes dūmu un gaisa kvalitātes 
sensoru “Elpo”, kas izstrādāts, izmantojot 
lietu interneta tehnoloģijas. Arī otrs izvirzītais 
mērķis ir izpildīts – 2022. gadā ir veiktas 
un plaši popularizētas kopā divpadsmit 5G, 
dronu un aizsardzības risinājumu inovāciju 
demonstrācijas Latvijā un ārpus tās 
robežām, kas bijušas vērstas uz izpratnes 
paplašināšanu par tehnoloģiju lomu un 
pienesumu sabiedrības drošības veicināšanā.

Šobrīd LMT aktīvi pēta 5G iespējas un tīkla 
nodrošināšanu jūrā sadarbībā ar uzņēmumu 
“LVR Flote”, un cerams, ka nākamā gada otrajā 
pusē tiks veikti pirmie demonstrējumi. LMT ir 
iesaistījies arī jaunā Eiropas projektā “Augmented 
Ccam”, kurā galvenā uzmanība vērsta uz datu 
iegūšanu no infrastruktūras jeb infrastruktūras 
digitalizēšanu, veidojot digitālo dvīni.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

42ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

MEMORANDS PAR MIKROČIPU 
RAŽOŠANU LATVIJĀ

12 lielākie Latvijas tehnoloģiju uzņēmumi, 
universitātes, organizācijas un atbildīgās ministrijas 
parakstījušas memorandu par mikročipu ražošanu 
Latvijā. Memorandu veido trīs galvenie komponenti: 
mikročipu ekosistēmas attīstība, izglītības un 
pētniecības iespēju attīstība, kā arī mikroshēmu 
izstrādes attīstība un ražošana Latvijā. 

Apņemšanos par sadarbību mikročipu ražošanā 
parakstīja Izglītības un zinātnes ministrija, 
Ekonomikas ministrija, tehnoloģiju inovāciju 
uzņēmumi “Latvijas Mobilais Telefons” (LMT), 
“Tet” un “MikroTik”, Latvijas Darba devēju 
konfederācija, Rīgas Tehniskā universitāte 
(RTU), Latvijas Universitāte, Latvijas 
Universitātes Matemātikas un informātikas 
institūts, Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 
institūts, Liepājas speciālās ekonomiskās 
zonas pārvalde un VAS “Elektroniskie sakari”. 

Eiropas pašreizējā pusvadītāju ražošanas daļa ir 9 % 
no pasaules piedāvājuma. Mērķis ir līdz 2030. gadam 
palielināt šo īpatsvaru līdz 30 %. Latvijas pusvadītāju 
ražošanas memorands ir tiešs atspoguļojums vēlmei 
samazināt atkarību no Āzijā ražotām mikroshēmām. 
Memorands parakstīts laikā, kad mikroshēmu piegāde 
ir kļuvusi par drošības jautājumu. Eiropas Komisija 
2022. gada februārī publicēja Mikroshēmu likumu, 
kas vērsts uz to, lai stiprinātu Eiropas konkurētspēju 
un noturību pusvadītāju tehnoloģijās un lietojumos. 

SAPRAŠANĀS MEMORANDS STARP 
“RĪGAS BRĪVOSTAS FLOTI” UN LMT 
PAR SADARBĪBU 5G TEHNOLOĢIJU 
IZPĒTĒ UN INOVĀCIJĀS

Pulcējot nozares kompetentākos ekspertus, 
parakstīts Saprašanās memorands starp “Rīgas 
brīvostas floti” un LMT par sadarbību 5G tehnoloģiju 
izpētē un inovācijās. Noslēgtā inovāciju sadarbība 
veicinās gan zinātnisko izpēti, gan ļaus plašāk 
ieinteresēt starptautiskos izpētes partnerus 
un veikt inovāciju demonstrācijas Latvijā. 

LMT ir viens no pirmajiem operatoriem 
Eiropā, kas sācis strādāt pie jūrniecības 5G 
tehnoloģiju izpētes un attīstības. Inovatīvās 
5G tehnoloģijas būtiski sekmēs ostās sniegto 
pakalpojumu digitalizāciju, tehnisko līdzekļu un 
flotes modernizēšanu, reāllaika komunikācijas 
nodrošināšanu starp kuģiem un ostām, autonomu 
risinājumu attīstību, to ieviešanu un izmantošanu.

Izmantojot OTTER dronu jeb peldošu bezpilota 
autonomu platformu ar daudzstaru dziļuma 
uzmērīšanas sistēmu lietošanai ostu akvatorijās, 
piekrastes un Latvijas iekšējos ūdeņos, tiks 
testēta gan 5G datu straumēšanas stabilitāte, 
gan kopā ar RTU zinātniekiem tiks veidoti 
jauni algoritmi ostu akvatorijas testiem. 
Vienlaikus šī bezpilota peldlīdzekļa galvenās 
priekšrocības ir jaunas un videi draudzīgas 
tehnoloģijas ieviešana, funkciju mobilitāte 
un resursu ietaupījums, tādējādi paaugstinot 
produktivitāti un sekmējot konkurētspēju.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

43ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Gaisa kvalitātes veicināšana 
pilsētvidē – sensoru risinājumu 
izpēte un pilotprojekti

Dronu satiksmes drošības 
veicināšana – dronu detekcijas 
risinājumu izpēte un pilotprojekts

/ Mērķis 2023



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

44ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Aizsardzība un 
sabiedrības drošība

5G TEHNOLOĢIJAS NOZĪME 
AIZSARDZĪBAS STIPRINĀŠANĀ

Dzīvojot ģeopolitiski saspringtā laikā, inovatīvu 
tehnoloģiju klātesamība bruņoto spēku 
arsenālā – vai tie būtu droni vai militārā lietu 
interneta sensori, vai paplašinātās realitātes 
(AR) brilles – pilnīgai aizsardzībai nodrošina 
pārspēku un drošību visos līmeņos, un galvenais 
to darbības pamats var būt 5G tehnoloģija.

Militārā lietu interneta (MioT) sensoru un sistēmu 
pieejamība ir radikāli mainījusi karadarbības 
metodes. Tieši 5G tehnoloģija ļauj dažu sekunžu 
laikā pārraidītam jebkādas nepieciešamās 
informācijas daudzumam nonākt komandvadības 
sistēmās. Jo lielāks informācijas apjoms 
pieejams karavīriem, jo ātrākus un efektīvākus 
lēmumus pieņem komandējošais sastāvs. Turklāt 
ikviens komandiera lēmums tiek novadīts līdz 

karavīram, kuram jāpilda konkrēts uzdevums. 
Šāda komandvadības sistēma ir arī Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) VIEDSARGS, 
kas izveidots ar LMT atbalstu. Tā pamatā ir liela 
daudzuma sensoru darbība, kas savienojami 
ar 5G, 4G un standarta rācijas sistēmām 
un ļauj sekot līdzi procesiem reālajā laikā – 
redzams, kur ģeogrāfiski atrodas ne tikai katra 
apakšvienība, bet pat katrs atsevišķs kareivis.

Bezpilota platformas jeb droni arvien vairāk 
tiek iekļauti valstu militārajā aprīkojumā, un to 
darbībā 5G tehnoloģijai var būt liels potenciāls, 
sniedzot vēl neredzētas iespējas to pārvaldībā, 
tostarp vienlaicīgā un koordinētā liela dronu 
skaita darbībā. Lai arī plašāko popularitāti 
sabiedrībā ieguvušas bezpilota gaisa sistēmas, 
militārajā nodrošinājumā tikpat svarīgas ir arī 
sauszemes un ūdens platformas un zemūdens 
droni. Bezpilota sistēmas ir ļoti veiksmīgi 
izmantojamas gan izlūkošanai, gan objektu 
(tostarp ievainoto kaujinieku) transportēšanai, 
novēršot apdraudējumu karavīru dzīvībai 
un veselībai. To darbībai ir nepieciešama 

stabila un masīva datu apmaiņa, kas var tikt 
efektīvi nodrošināta ar 5G tīkla atbalstu.

Ļoti liels 5G potenciāls ir arī tehnoloģiju attīstībai 
virtuālajā un paplašinātajā realitātē. Jau tagad NBS 
Ādažu bāzē ir izveidota Eiropā pirmā 5G militārā 
testa vide, kas dod iespēju pārbaudīt un demonstrēt 
dažādus virtuālās realitātes (VR) un paplašinātās 
realitātes (AR) risinājumus, kā arī citus tehnoloģijas 
izmantojuma scenārijus. Šādām tehnoloģijām ir 
plašs lietojums militārajā apmācībā un operāciju 
vadības centra darbības nodrošināšanā.

Virtuālās realitātes brilles lieti noder brīžos, 
kad nepieciešams veikt remontdarbus kādai 
kaujas tehnikas vienībai, taču nav iespējama 
atbilstoša speciālista operatīva klātbūtne. Vēl 
viens būtisks virziens ir taktiskā un operacionālā 
plānošana, atrodoties dažādās telpās vai 
vietās – uzliekot VR vai AR brilles, iespējams 
reālajā laikā pieslēgties vienai kartei no jebkuras 
lokācijas un izstrādāt operācijas plānu, kā 
arī detalizēti iepazīties ar operācijas norises 
apvidu, civilajiem un militārajiem objektiem.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

45ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Attīstot militāro sakaru iespējas, pēc ilgākas 
izpētes arī militārpersonas ir atzinušas dažādu 
viedierīču drošumu. Tāpēc 5G tiek iekļauts militārās 
komunikācijas sistēmā, papildinot jau esošos 
kanālus. Līdz ar to tiek pavērtas plašākas iespējas 
realizēt tādus starptautiskus Eiropas drošības un 
aizsardzības programmu projektus kā FAMOUS2³ 
bruņu transporta kaujas spēju uzlabošanai; iMUGS¹ 
autonomu sauszemes platformu vadības sistēmas 
attīstībai; 5G COMPAD⁴ 5G sakaru nodrošināšanai 
militāros un miera uzturēšanas uzdevumos, tostarp 
militāro un publisko sakaru sistēmu savietojamībai.

Valsts aizsardzībā nozīmīgs ir ikviens risinājums, 
kas ļauj kaujas laukā darboties ātri, efektīvi un ar 
minimālu cilvēkresursu iesaisti, tādējādi samazinot 
apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai. 

EIROPAS AIZSARDZĪBAS PROJEKTI

Pateicoties starptautiskajai pieredzei un ekspertīzei 
5G inovāciju jomā, kā arī veiksmīgai dalībai 
starptautiskos Eiropas Savienības (ES) Eiropas 
aizsardzības industrijas attīstības programmas 
(EDIDP), Eiropas Aizsardzības fonda (EFD) un 
NATO aizsardzības projektos, LMT 2022. gadā 
kļuvis par partneri divos ES finansētos liela 
mēroga aizsardzības izpētes un attīstības 
projektos – 5G COMPAD un FAMOUS2. 

FAMOUS2 projektā iesaistītas 10 Eiropas valstis 
un 5G COMPAD – 11. Šajos Eiropas aizsardzības 
inovāciju projektos LMT strādā kopā ar tādiem 
starptautiskiem partneriem kā “Saab”, “Nokia”, 
“Ericsson”, “Thales”, “Patria”, “Arquus” u. c.

FAMOUS2 ir ES aizsardzības projekta FAMOUS² 
otrais posms – sadarbības projekts, kura mērķis 
ir maksimāli palielināt nākamās paaudzes viedo 
tehnoloģiju bruņu transporta savietojamības 
un standartizācijas spējas. FAMOUS projekta 
ietvaros LMT komanda ir pētījusi 5G tehnoloģiju 
potenciālu aizsardzības jomā un 5G savietojamības 
spējas ar konvencionālajām militāro sakaru 
sistēmām. FAMOUS2 turpinās FAMOUS ietvaros 
aizsākto pētniecību, un tā laikā tiks izstrādātas 
transportlīdzekļu un sistēmu koncepcijas. Projekta 
otrais posms sāksies ar arhitektūras izstrādi, 
kam sekos prototipu izveide un testēšana.

Otrs starptautiskais projekts – 5G COMPAD 
jeb 5G Komunikācijas miera uzturēšanai un 
aizsardzībai – ir sadarbības projekts, kura mērķis 
ir izstrādāt, prototipēt un testēt 5G tehnoloģijās 
balstītu sakaru sistēmu arhitektūru. Īpaša 
uzmanība projekta ietvaros būs pievērsta 5G 
tīkla mobilitātei un izvēršanas iespējām.¹ iMUGS – EDIDP programmas projekts “Integrated Modular Unmanned 

Ground System” (iMUGS), dotācijas līguma Nr. EDIDP-MUGS-2019-
002-iMUGS.

² FAMOUS – EDIDP programmas projekts “European Future Highly 
Mobile Augmented Armoured Systems” (FAMOUS1), dotācijas līguma 
Nr. EDIDP-GCC-2020-058-FAMOUS.

³ FAMOUS2 – EDF programmas projekts “European Future Highly Mobile 
Augmented Armoured Systems 2” (FAMOUS2), dotācijas līguma Nr. 
101103043 – FAMOUS2 – EDF-2021-GROUND-D-2.

⁴ 5G COMPAD – EDF programmas projekts “5G Communications for 
Peacekeeping and Defence” (5G COMPAD), dotācijas līguma Nr. 
101103519 – 5G COMPAD – EDF-2021-C4ISR-D-2.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

46ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

5G MILITĀRĀ LIETOJUMA TESTA VIDE

LMT 2022. gadā parakstīja sadarbības līgumu 
ar Aizsardzības ministriju 5G tehnoloģiju un ar 
to saistīto risinājumu pētniecības un izstrādes 
jomā. Šī sadarbība ļaus turpināt attīstīt 5G 
testa vidi Ādažu bāzē, kas pielāgota Nacionālo 
bruņoto spēku un NATO drošības prasībām, 
sniedzot vēl plašākas iespējas izmantot un 
radīt inovatīvus tehnoloģiju risinājumus valsts 
aizsardzībai, iedzīvotāju labklājībai un drošībai. 
5G testa vide Ādažu bāzē dod iespēju attīstīt un 
izmēģināt dažādu sensoru, aizsardzības sistēmu 
un platformu, tostarp bezpilota, risinājumus, 
būtiski veicinot militārās nozares tehnoloģisko 
attīstību un Latvijas tehnoloģiju uzņēmumu 
eksportspēju. Interesi iesaistīties Latvijas 5G testa 
vides eksperimentos jau izrādījušas arī vairākas 
NATO pētniecības un inovāciju struktūrvienības 
un sabiedrotie. Līgums paredz arī testa vides 
mērķtiecīgu izmantošanu Eiropas Aizsardzības 
fonda, Aizsardzības inovāciju akseleratora 
Ziemeļatlantijas reģionam (DIANA), kā arī 
Aizsardzības ministrijas atbalstītās nacionālās 

inovācijas grantu sistēmas un Aizsardzības 
valsts pētījumu programmas atbalstam. 

LMT sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, 
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, Valsts 
robežsardzi, “SRC Brasa”, VAS “Elektroniskie 
sakari”, “Exonicus”, piedaloties pārstāvjiem no 
ASV Drošības departamenta, Ādažu militārajā 
bāzē un Rīgas jūras līcī organizēja 5G tehnoloģiju 
testēšanas pasākumu, kas deva iespēju 
novērtēt jaunu, modernu risinājumu lietderību 
un savietojamību ar jau esošajām iekārtām, 
ierīcēm un sistēmām vidē, kas pietuvināta 
reāliem kaujas un militāro operāciju apstākļiem.

2022. gadā Ādažu poligonā tika ieviesti divi 
jauni privātie tīkli, ko LMT izveidoja sadarbībā 
ar vadošajiem tehnoloģiju piegādātājiem 
“Nokia” un “Ericsson”. Privātie tīkli 3,5 GHz 
un 26 GHz diapazonā nodrošina vēl labāku 
ātrumu, zemāku aizturi un lielāku drošību 
nekā parastais 5G tīkls. Tie ļauj aizsardzības 
tehnoloģiju izstrādātājiem pārbaudīt un 
salīdzināt jauno inovāciju darbību dažādos 

5G tīklos, pārliecināties par to savietojamību 
un paātrināt to nonākšanu ražošanā. 

LMT sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem un NATO Sabiedroto Transformācijas 
pavēlniecību poligonā organizēja arī virtuālās 
un papildinātās realitātes risinājumu 
demonstrāciju 5G militārā lietojuma testa vidē.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

47ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Mobilitāte

5G tīkls paver iespējas radīt augsta līmeņa 
risinājumus, kas kvalitatīvā veidā pilnveidos 
un attīstīs ne tikai indivīdu, bet arī sabiedrības 
ikdienu kopumā. Jau vairākus gadus LMT 
piedalās vairākos starptautiskos pētniecības un 
tehnoloģiju attīstības projektos, kas saistīti ar 
infrastruktūras digitalizāciju un 5G tehnoloģiju 
ieviešanu, tostarp ar autonomo automašīnu 
ieviešanu. Lai līdz tam nonāktu, vispirms satiksmē 
ir jāiekļauj savienotie auto, kas komunicē ar 5G 
tīkla atbalstu. Savienotie auto ir automašīnas, 
kuras var savstarpēji komunicēt, izmantojot 5G 
iespējas. gan savienotajām, gan autonomajām 
automašīnām būs ļoti svarīgi bez laika nobīdes 
iegūt datus par reālo situāciju ceļu infrastruktūrā – 
kur pārvietoties, kur notiek ceļu darbi vai veidojas 
sastrēgumi, kur atrodas cilvēki utt. Latviju šajā 
projektā pārstāv arī VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
un Elektronikas un datorzinātņu institūts.

LMT jau četrus gadus kā vienīgais mobilo sakaru 
operators no Baltijas un Skandināvijas reģiona 

pārstāv Latviju asociācijā “5G Automotive”, kur 
līdzdarbojas tādi pasaules mēroga uzņēmumi 
kā “BMW”, “Volvo”, “Daimler”, “Jaguar”, “Apple” 
un citi, kopā pētot, kāda būs savienojamība 
nākotnē, kā auto apmainīsies ar datiem savā 
starpā un ar pilsētas infrastruktūru. Tiek 
veidoti vienoti standarti, lai nākotnē visi 
transportlīdzekļi savā starpā saprastos.

Tehnoloģiskās iespējas šobrīd krietni 
apsteidz likumdošanu, tādēļ Latvijā būtu 
nepieciešama vienkāršota un efektīva pieeja 
šādu tehnoloģiju ieviešanas atbalstam no 
likumu un normatīvo aktu skatpunkta.

5G PĀRROBEŽU MOBILITĀTES 
DEMONSTRĒJUMI

LMT ir uzņēmies nodrošināt 5G datu pārraides 
infrastruktūru viedās satiksmes risinājumu 
īstenošanai un sniedz iespēju testēt un attīstīt 
tādus viedos mobilitātes risinājumus, kas 
savienos Latviju un citas Eiropas valstis.

LMT sadarbībā ar starptautiskā projekta 
5G-ROUTES⁵ partneriem veikuši pirmos pārrobežu 
mobilitātes demonstrējumus 5G testa vidē. Šī 
testa vide Biķernieku trasē ir pirmā, kurā divu 
valstu tīkli veido simulētu pārrobežu starp Latviju 
un Igauniju. Kopumā trasē tika demonstrēti četri 
pārrobežu risinājumi – dinamiska transportlīdzekļu 
pārvietošanās, tiem braucot saistītās kolonnās, tika 
pārbaudīts, kā ar šādām tehnoloģijām izvairīties no 
sadursmes ar neaizsargātu satiksmes dalībnieku, 
tika rādīti autonomi vadītu auto demonstrējumi, 
kā arī 5G digitālie izklaides risinājumi. Šādi 
mobilitātes inovāciju izmēģinājumi ir svarīgi pirms 
to ieviešanas Eiropā, kas strauji virzās uz autonomo 
risinājumu izmantošanu ikdienas satiksmē. 

Latvijas pārrobežu 5G mobilitātes simulācijas 
vides izveide tika sākta kā daļa no 5G-ROUTES 
projekta – ES finansētas nākotnes mobilitātes 
iniciatīvas, lai izstrādātu inovatīvus un komerciāli 
izmantojamus CAM (savienotās un automatizētās 

⁵ 5G-ROUTES – H2020 programmas projekts “5th Generation connected 
and automated mobility cross-border EU trials” (5G-ROUTES), 
dotācijas līguma Nr. 951867, VIAA līg. Nr. ES RTD/2021/10.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

48ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

mobilitātes) risinājumus un nodrošinātu 
automatizētu pārrobežu mobilitāti. Ieviešot 
CAM pārrobežu vidē, galvenais izaicinājums 
ir nodrošināt stabilu un netraucētu datu 
savienojamību. Īpašo testa vidi LMT izstrādāja 
ciešā sadarbībā ar Igaunijas uzņēmumu “Telia”.

5G-ROUTES projekts, kurā sadarbojas 21 
partneris no deviņām Eiropas valstīm, tika 
uzsākts 2020. gada 1. septembrī. Kopš tā 
laika projekta ietvaros ir notikuši vairāki 
izmantošanas iespēju demonstrējumi un ir noritējis 
darbs pie nepieciešamās 5G infrastruktūras 
nodrošināšanas pārrobežu mobilitātes 
izmēģinājumiem. Projekts 5G-ROUTES ir 
saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības 
pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 
2020”, dotācijas līgums Nr. 951867, un valsts 
līdzfinansējumu, VIAA līg. Nr. ES RTD/2021/10.  

Droni

Attīstoties 5G un lietu interneta iespējām, bezpilota 
gaisa kuģi ieņems arvien nozīmīgāku lomu gan 
video filmēšanas, gan transporta un loģistikas 
nozarē. Tāpēc LMT kā IT uzņēmums attīsta 
risinājumus dronu satiksmes vadības un inovatīvu 
dronu produktu un pakalpojumu ieviešanai 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem. LMT apmāca un 
eksaminē dronu pilotus – gan privātpersonas, 
gan nozaru speciālistus, kas izmanto dronus 
lauksaimniecībā, mežu apsaimniekošanā, 
drošībā un citās jomās. LMT kopā ar partneriem 
ir veikuši pētījumu un izstrādājuši unikālu 
risinājumu radiofrekvenču spektra parametru 
mērīšanai, izmantojot dronu. LMT ir iesaistījies 
arī starptautiskos Eiropas izpētes projektos, un ir 
organizēti dronu izmantošanas demonstrējumi. 
Lai attīstītu dronu inovācijas Latvijā, LMT kopā ar 
citu valstu partneriem piedalās Eiropas bezpilota 
lidaparātu ekosistēmas “Apvārsnis 2020” ECSEL 
programmas attīstības projektā COMP4DRONES⁶. 
LMT ir arī globālās bezpilota lidaparātu satiksmes 
vadības asociācijas GUTMA biedrs un piedalās 

starptautiskās mobilo sakaru asociācijas 
GSMA dronu risinājumu attīstības darbā.

RADIOFREKVENČU SPEKTRA MĒRĪŠANA

LMT kopā ar VAS “Elektroniskie sakari” un 
mikroviļņu iekārtu ražotāju AS “SAF Tehnika” 
veikuši pētījumu un izstrādājuši unikālu 
risinājumu radiofrekvenču spektra parametru 
mērīšanai, izmantojot dronu. Radītais risinājums 
ļauj veikt mērījumus maksimāli tuvu bāzes 
stacijās esošajām datu pārraides antenām 
un nodrošināt precīzus rezultātus, kādus nav 
iespējams iegūt, veicot mērījumus no zemes.

Laikā, kad aizvien plašāk tiek izmantotas datu 
pārraides augstfrekvenču joslas, kvalitatīva 
telekomunikāciju torņu inventarizācija kļūst arvien 
būtiskāka. Tomēr ir sarežģīti veikt mērījumus, 

⁶ COMP4DRONES – H2020 ECSEL programmas projekts  
“Framework of key enabling technologies for safe and autonomous 
drones’ applications” (COMP4DRONES), dotācijas līguma Nr. 826610, 
VIAA līg. Nr. ES RTD/2020/6.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

49ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

atrodoties uz zemes, jo, lai iegūtu precīzus 
rezultātus, ir jāatrodas tuvu raidītājam. Lai 
piekļūtu raidītājiem – datu pārraides antenām –, 
līdz šim speciālisti kāpa bāzes stacijas tornī, 
kas ir gan laikietilpīgi, gan rada papildu riskus 
drošībai. VAS “Elektroniskie sakari”, AS “SAF 
Tehnika” un LMT radītais risinājums ļauj iegūt 
precīzus mērījumus, jo ar īpašu programmatūru 
aprīkots drons, aplidojot bāzes stacijas torni, 
var ātri un viegli ievākt nepieciešamos datus, 
ļaujot ietaupīt laiku un cilvēkresursus.

Radiofrekvenču mērīšanas risinājuma galvenais 
elements ir drons, kas aprīkots ar LMT radīto 
mākslīgā intelekta programmatūru un “SAF 
Tehnikas” mērinstrumentiem, kuri pielāgoti 
uzstādīšanai uz drona. Tas veic apraides torņa 
inventarizāciju, nosakot precīzu antenu atrašanās 
vietu un to pārraides virzienu. Pateicoties 
mākslīgajam intelektam, aplidojot bāzes 
staciju, programmatūra nostāda dronu pretī 
nepieciešamajām antenām un veic mērījumus 
mikroviļņu un milimetru viļņu diapazonā, 
tādējādi nodrošinot datu ieguvi ar iespējami 

mazāko enerģijas un laika patēriņu. Šobrīd 
risinājuma prototipam jau veikti dažādi testi, 
kas apstiprina tā lietderību un veiktspēju, kā arī 
ļauj domāt par drošu tā ieviešanu nākotnē. 

Pētījums Nr. 2.10 “Radio spektra parametru mērīšana, 
izmantojot bezpilota lidaparātu” īstenots ar ERAF 
finansiālo atbalstu projekta Nr. 1.2.1.1/18/A/006 
“Latvijas elektrisko un optisko iekārtu ražošanas 
nozares kompetences centrs” ietvaros. Projektu 
realizēja VAS “Elektroniskie sakari” sadarbībā ar 
AS “SAF Tehnika”, risinājuma izstrādē piesaistot LMT.

MOBILĀS DRONU SATIKSMES VADĪBAS 
IESPĒJU PARAUGDEMONSTRĒJUMI

Lai atklātu bezpilota gaisa kuģu jeb dronu 
satiksmes koordinēšanas iespējas ar mobilo 
sakaru atbalstu dažādos apstākļos, starptautiskās 
lidostas “Rīga” apkaimē un citviet notika dronu 
paraugdemonstrējumi, ko LMT organizēja kopā 
ar starptautiskajiem partneriem un VAS “Latvijas 
gaisa satiksme” (LGS). Reālajā laikā simulējot 

dažādus scenārijus, tostarp mijiedarbību 
ar pilotējamo aviāciju, tika prezentētas 
tehnoloģiju iespējas drošākas Eiropas gaisa 
satiksmes organizēšanai nākotnē. 

Pēdējo gadu laikā bezpilota gaisa kuģu (BGK) jeb 
dronu nozare ir strauji attīstījusies: būtiski pieaudzis 
dronu lidojumu skaits, kā arī paplašinājušies 
dronu izmantošanas veidi. Tas rosina attīstīt 
jaunu integrētas gaisa telpas lietošanas 
regulējumu visā Eiropā, lai inovatīvās dronu 
tehnoloģijas varētu izmantot plašāk un drošāk.

Eiropas Savienības kopuzņēmuma SESAR īstenotā 
projekta GOF 2.0 ietvaros tika demonstrēti vairāki 
dronu lidojumu scenāriji: saskaņoti pilotējamo 
lidmašīnu un BGK lidojumi lidostas tuvumā, 
ātrās reaģēšanas dronu operācijas sadarbībā 
ar glābšanas dienestiem, kā arī Rīgas brīvostas 
apskate. Šie dronu demonstrējumi parādīja, kā 
droni un pilotējamās lidmašīnas var darboties 
vienotā gaisa telpā, izmantojot bezpilota 
satiksmes vadības risinājumus. Tika atklātas arī 
mobilo sakaru tīklu – 4G un potenciāli arī 5G – 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

50ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

iespējas integrēt dronus vienotajā gaisa satiksmē, 
nodrošinot saziņu starp bezpilota gaisa kuģiem 
un pilotiem, kā arī apmainoties ar informāciju 
starp ierīcēm. LMT pirmo reizi demonstrēja arī 
ieskatu topošajā BGK pārvaldības risinājumā.

Demonstrācijas lidojumus organizēja komanda, 
kuru pārstāvēja speciālisti no GOF 2.0, LGS, 
LMT, “METRUM”, “AirBaltic Training” un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta. GOF 2.0 
ir starptautisks projekts kopīgas gaisa telpas 
arhitektūras testēšanai pārslogotā gaisa telpā. 
Organizējot dronu lietojumu demonstrējumus, 
GOF 2.0 konsorcija mērķis ir radīt dziļāku izpratni 
par vienotu gaisa telpu, kurā vienlaikus darbojas 
gan bezpilota lidaparāti, gan pilotējamas 
lidmašīnas. GOF 2.0 konsorcijs šo demonstrējumu 
īstenošanai Latvijā sadarbojas ar LMT kā mobilā 
tīkla un nepieciešamo tehnoloģisko risinājumu 
nodrošinātāju. GOF 2.0 dronu demonstrējumi 
noris sinerģijā ar COMP4DRONES projektu.

MOBILĀ TĪKLA MĒRĪJUMI

2022. gada laikā LMT ir realizējis apjomīgu 
tīkla mērījumu projektu, lai apzinātu mobilā 
tīkla pieejamību gaisā, domājot par nākotnes 
gaisa telpas lietotājiem – gan bezpilota 
lidaparātiem, gan pilotējamo aviāciju.

Šī projekta ietvaros tika veikti 112 lidojumi, nolidoti 
vairāk nekā 1000 km, aptverot 14 dažādas vietas 
Latvijā, lai iegūtu vairāk informācijas par esošā 
mobilā tīkla pieejamību un tā parametriem.

Projekta gaitā veica arī mobilā tīkla pieejamības 
prognozēšanu gaisā, izmantojot starptautisko 
partneru risinājumu. Tika veikta no prognozēm 
iegūto datu un fizisko mērījumu datu analīze un 
salīdzināšana, lai pārliecinātos par datu precizitāti, 
kas ļautu nākotnē gan nodrošināt jaunus 
inovatīvus mobilā tīkla pakalpojumus gaisa telpas 
lietotājiem, gan izmantot tīkla prognozēšanas 
risinājumu, lai LMT tīkla speciālistiem 
nevajadzētu izdarīt fiziskus mērījumus dabā. 

DRONU PILOTU APMĀCĪBA

Lai veicinātu bezpilota gaisa kuģu jeb dronu 
atbildīgu lietošanu gan tautsaimniecības, gan 
izklaides nolūkos un turpinātu attīstīt dronu 
atbalsta infrastruktūru, LMT Mācību centrs saņēmis 
atļauju ne tikai apmācīt, bet arī eksaminēt dronu 
pilotus. Tādējādi tas ir kļuvis par pirmo Civilās 
aviācijas aģentūras (CAA) atzīto privāto struktūru 
dronu pilotu apmācībā un eksāmenu pieņemšanā. 

Saskaņā ar vienoto Eiropas Savienības regulējumu 
bezpilota gaisa kuģu pilotēšanai dronu lidojumi 
atkarībā no dronu svara, lidojumu attāluma un 
iespējamajiem riskiem iedalās trīs kategorijās: 
“atvērtā”, “specifiskā” un “sertificējamā” kategorija. 
“Atvērtā” kategorija ir ar relatīvi zemiem riskiem, 
tā apvieno trīs apakškategorijas, no kurām A2 
apakškategorijas lidojuma vadīšanai nepieciešams 
drona pilota eksāmens arī klātienē. Eksāmens 
klātienē nepieciešams arī “specifiskās” kategorijas 
dronu pilotēšanai. Tā paredz, piemēram, vadību 
ārpus tiešās redzamības vai vairāku dronu 
vadīšanu, kas ir aktuāli kravu pārvadājumiem vai 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

51ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

specifiskiem dažādu nozaru darbiem, piemēram, 
lauksaimniecībā. Savukārt “sertificējamās” 
kategorijas dronu pilotēšanas prasības 
pielīdzināmas pilotējamās aviācijas prasībām. LMT 
Mācību centrs nodrošina apmācību, eksāmenus un 
sertifikāciju “atvērtajā” un “specifiskajā” kategorijā.

Projekts notiek ciešā sadarbībā ar VAS “Latvijas 
gaisa satiksme”, CAA un aviokompāniju “airBaltic”. 

Viedie sensori

GAISA KVALITĀTES UN DŪMU 
SENSORS “ELPO”

Lai palīdzētu uzturēt drošību un komfortu telpās, 
LMT radījis jaunākās paaudzes ugunsdrošības 
detektoru, kas izstrādāts, izmantojot lietu 
interneta tehnoloģijas. Atšķirībā no citām 
līdzīgām tirgū pieejamām iekārtām LMT viedais 
sensors ir vienīgais, kas darbojas mobilo sakaru 
tīklā un kam nav nepieciešams Wi-Fi savienojums. 
Viedais gaisa kvalitātes un dūmu sensors “Elpo” 
mēra gaisa kvalitāti telpā, temperatūru, mitrumu 
un darbojas pēc luksofora principa: zaļā krāsa 
apliecina labu gaisa kvalitāti, dzeltenā ziņo 
par nepieciešamību telpu vēdināt, bet sarkanā 
brīdina par sliktu gaisa kvalitāti un steidzamu 
nepieciešamību pēc vēdināšanas. Sensors 
brīdina arī par piedūmojumu un tvana gāzes 
klātbūtni, šādā gadījumā nosūtot ziņojumu 
lietotājam un citiem lietotāja norādītajiem 
kontaktiem – ģimenes locekļiem, kaimiņiem, 
mājas pārvaldniekam vai jebkuram citam 

numuram, kura lietotājs var operatīvi pārbaudīt 
mājvietu saimnieka prombūtnes laikā.

Sensors nominēts starptautiskajam apbalvojumam 
“Drošības un ugunsdrošības izcilības balva” 
kategorijā “Drošības vai ugunsdrošības ierīces 
produkts – gada inovācija”, kā arī izvirzīts pasaules 
prestižajai telekomunikāciju balvai GLOMO, ko 
pasniedz GSM asociācija. Sensors arī izvēlēts starp 
labākajiem nacionālajiem digitālajiem risinājumiem 
2022. gada Pasaules samita balvai (WSA) 
kategorijā “Veselība un labklājība”, sacenšoties 
ar vairāk nekā 350 citām inovācijām no visas 
pasaules. Pasaules samita balva ir starptautiska 
iniciatīva ANO Pasaules informācijas sabiedrības 
samita ietvaros un vienīgā starptautiskā IKT balva 
pasaulē, kas iekļauj mobilo risinājumu izstrādātājus 
vairāk nekā 182 valstīs. Tā pievērš īpašu uzmanību 
digitālajam saturam un tehnoloģijām, kas 
uzlabo sabiedrības labklājību, un koncentrējas 
uz vietējām inovācijām, kam ir globāla nozīme.



Drošība



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

53ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

* * * * *

Strauji attīstoties digitālo tehnoloģiju iespējām 
un izvēršoties Krievijas karam Ukrainā, arī 
drošības apdraudējumi kļūst aizvien aktuālāki 
un arī intensīvāki*. 2022. gadā LMT ir sniedzis 
nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības vispārējās 
drošības risinājumu īstenošanā, veicinot 
kiberdrošību, sekmējot iedzīvotāju digitālo 
pratību un spēcinot valsts aizsardzību.

* CERT.LV statistika par 2022. gadu: https://cert.lv/lv/2023/01/pieejama-statistika-par-2022-gadu



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

54ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Fiziskā drošība, kiberdrošība un noturība
LMT speciālisti seko līdzi nozares aktualitātēm, 
aktīvi piedalās nozares labās prakses un 
regulējuma veidošanā un iesaistās valsts noturības 
stiprināšanā. Piemēram, 2022. gadā notiekošo 
mācību AMEX 2022 laikā tika pārbaudīta valsts 
institūciju un komersantu gatavība militārām 
un hibrīdkrīzēm, šajās mācībās LMT aktīvi 
pārbaudīja mobilo sakaru pamata pakalpojumu 
noturības scenārijus sadarbībā ar enerģētikas, 
transporta un kiberdrošības ekspertiem.
Lai veicinātu informācijas tehnoloģiju drošību 
Latvijā, LMT drošības speciālisti dalās savā 
pieredzē un kompetencē, publicējot dažādus 
sabiedrību izglītojošus materiālus, sadarbojas 
ar nozares organizācijām, piemēram, LIKTA, 
Informācijas tehnoloģiju un Informācijas sistēmu 
drošības ekspertu grupu un ISACA Latvijas 
nodaļu, iesaistās nozares normatīvo dokumentu 
izstrādē, kā arī atbalsta Zemessardzes mācības 
ar materiāltehnisko nodrošinājumu un zināšanām.

LMT drošības pārvaldība ir viena no prioritātēm – fiziskā 
drošība un kiberdrošība ir vienlīdz nozīmīgas un darbojas, 
viena otru papildinot. Mērķtiecīga attīstības plānu 
izstrāde kontekstā ar aktuālo drošības situāciju nozarē, 
valstī un pasaulē, nepārtraukta sistēmu attīstīšana un 
risinājumu testēšana reālajā vidē, kā arī regulārs darbs 
uzņēmuma darbinieku zināšanu, prasmju un izpratnes 
pilnveidošanā nodrošina, ka pietiekami aizsargāti ir visi 
LMT resursi, kas jebkad varētu ciest no apdraudējuma. 
Visos procesos un pakalpojumos LMT nodrošina klientu 
un citu ieinteresēto pušu privātuma un jebkuras LMT 
rīcībā esošas informācijas vai materiālās vērtības 
aizsardzību un integritāti, lietojot modernas tehnoloģijas, 
piesaistot kompetentus darbiniekus un ieviešot risku 
samazinošus pasākumus. Kā apliecinājumu tam, ka LMT 
rūpējas, lai klientu un sadarbības partneru informācija 
ir drošībā, tā netiks pazaudēta vai izpausta nesaistītām 
personām, LMT ir ieviesis un 2021. gadā resertificējis 
informācijas drošības vadības sistēmu atbilstoši 
starptautiskā standarta ISO/IEC 27001 prasībām. 

Kiberdrošība mobilo sakaru tīklā tiek nodrošināta saskaņā 
ar jaunākajiem industrijas standartiem un nozares 
labo praksi. LMT elektronisko sakaru pakalpojumi un 
viedpakalpojumi ir atbilstoši mūsdienu informācijas 
drošības prasībām. LMT drošības risinājumus iekļauj 
pilnīgi visos līmeņos, sākot no programmatūras un 
beidzot ar tīkla pieslēgumu. Izstrādājot un ieviešot 
jaunus un inovatīvus pakalpojumus, LMT visā projekta 
dzīves ciklā identificē un ievieš risku samazinošas 
kontroles, ņemot vērā kiberdrošības prasības. 
Visiem pakalpojumiem un risinājumiem LMT veic 
drošības pārbaudes, pirms tos piedāvā klientiem. 
Drošības pilnveides procesa ietvaros LMT sadarbojas 
ar ražotājiem un pakalpojumu sniedzējiem. 
Starp fizisko drošību un kiberdrošību ir vēl viens 
būtisks faktors – cilvēciskais. Apzinoties to, ka 
drošība sākas ar katru atsevišķu darbinieku, LMT 
iegulda ne tikai fiziskos un digitālos risinājumos, 
bet arī cilvēkresursos, īpašu vērību veltot regulārai 
darbinieku izglītošanai drošības jautājumos. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

55ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

“LMT INTERNETA SARGS”

Reaģējot uz arvien pieaugušo kibernoziedzības 
apdraudējumu, tostarp Ukrainas karā lietotajiem 
hibrīdkara un dezinformācijas paņēmieniem, LMT, 
izmantojot arī Informācijas tehnoloģiju drošības 
incidentu novēršanas institūcijas CERT.LV DNS 
ugunsmūra informāciju, izveidoja ērtu interneta 
drošības risinājumu “LMT Interneta sargs”. Tas 
aizsargā ierīces no vīrusiem, krāpnieciskām 
vietnēm un nevēlama satura lietotnēs, pārlūkos 
un saziņas rīkos. Pakalpojums neļauj lietotājam 
doties uz ļaunprātīgi veidotu vietni, piemēram, 
noklikšķināt uz saites, reklāmkaroga vai reklāmas, 
un brīdina klientu par potenciāli bīstamas vietnes 
apmeklēšanu. Tā kā pakalpojums darbojas tīkla 
līmenī, lietotājam nav jāveic nekādas darbības, 
tostarp nav nepieciešams lejupielādēt kādu 
speciālu programmu vai mainīt telefona (rūtera) 
uzstādījumus. LMT tīklā tiek pārbaudītas 
visas viedierīces – telefoni, planšetdatori un 
datori – ar jebkādu pārlūkprogrammu.

Lai arī daudziem šķiet, ka viņi nekad 
neapmeklē bīstamas vietnes vai nav interesanti 
kibernoziedzniekiem, tomēr kiberuzbrukumu 
riskam ir pakļauts pilnīgi ikviens Latvijas 
iedzīvotājs. Gluži tāpat kā pašsaprotami ir mājas 
durvis un vārtus aprīkot ar atslēgām, arī visas 
viedierīces, tostarp telefonus un datorus, ir 
nepieciešams aprīkot ar aizsardzības elementiem. 
Attīstoties tehnoloģijām, vienlaikus attīstās 
dažādu kaitniecisku programmatūru iespējas, 
un lietotājam kļūst arvien sarežģītāk pasargāt 
sevi un savus datus. Tehnoloģijas var sniegt 
nozīmīgu atbalstu iekārtu un datu aizsardzībā, 
piedāvājot rīkus, kuros ērti apvienoti dažādi 
mūsdienīgi risinājumi. “LMT Interneta sargs” 
tiešsaistē nepārtraukti tiek papildināts arī ar visu 
CERT.LV un NIC (augstākā līmeņa domēna “.lv” 
reģistra uzturētājs) nodrošinātajā DNS ugunsmūrī 
iekļauto informāciju par kaitīgām vietnēm un 
apdraudējumiem. Tādējādi lietotājam nepārtraukti 
tiek nodrošināta aktualizēta digitālā aizsardzība.

“LMT Interneta sargs” mēneša laikā novērš 
vairāk nekā miljonu kiberuzbrukumu. Kā 
rāda “LMT Interneta sarga” statistika, kopš 
2022. gada marta, kad tika sākta pakalpojuma 
darbība, uzbrukumu skaits arvien pieaug, 
piemēram, novembrī tas novērsis vairāk 
nekā divus miljonus kiberuzbrukumu. Starp 
biežāk sastopamajiem apdraudējumiem var 
minēt ļaunatūru, tostarp “trojānu” tipa vīrusu 
uzbrukumus, centienus izmantot iedzīvotāju 
datorus nelegālai kriptovalūtas ģenerēšanai, 
kā arī pikšķerēšanu, ar dažādu kārdinošu balvu, 
izpārdošanu un citu vilinošu piedāvājumu 
palīdzību cenšoties izkrāpt iedzīvotāju datus.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

56ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Mārtiņš Kaļķis 
Kiberdrošības daļas vadītājs

“Ikvienam digitālo ierīču lietotājam neatkarīgi no tā, 
vai viņa rīcībā ir viedtelefons, planšete vai dators, 
ir būtiski pārskatīt savus lietošanas paradumus 
un nodrošināt efektīvu aizsardzību. Jo vairāk 
drošu un aizsargātu ierīču pieslēdzas globālajam 
tīklam, jo drošāka kļūst Latvija un pasaule 
kopumā. Šī drošība sākas ar katru no mums.”



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

57ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

MOBILO IEKĀRTU PĀRVALDĪBA

Ņemot vērā klientu mobilajās ierīcēs esošās 
sensitīvās informācijas aizvien pieaugošo apjomu, 
LMT piedāvā mobilo iekārtu pārvaldības risinājumu, 
kas organizācijas darbinieku viedtālrunī izveido 
drošu vidi. Pat tālruņa pazaudēšanas gadījumā 
atradējs netiek pie uzņēmuma un lietotāja 
datiem. 2021. gadā tika sākts darbs pie vairākiem 
projektiem, kas nodrošinās korporatīvo iekārtu 
un datu pārvaldību, monitoringu un drošību. 

2022. gadā testējām risinājumus un turpinājām 
izstrādi, lai 2023. gadā risinājumi būtu publiski 
pieejami klientiem lietošanai “Mans LMT”. 

Šie risinājumi ļaus klientiem nodrošināt savu 
darbinieku ierīcēm aktuālos atjauninājumus, 
atvieglos jaunas iekārtas lietošanas sākšanu, 
nodrošinot centralizētus iestatījumus un 
drošības lietotņu uzstādīšanu, tādējādi padarot 
darbiniekiem iekārtu lietošanu ērtāku un drošāku.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

58ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Privātums un personas 
datu aizsardzība

LMT pievērš īpašu uzmanību darbinieku 
apmācībām personas datu aizsardzības jomā. 
Jaunos darbiniekus LMT apmāca par informācijas 
drošību, datu konfidencialitāti un personas datu 
aizsardzību. Regulāri tiek rīkotas tematiskās 
apmācības, lai papildinātu darbinieku zināšanas 
par personas datu aizsardzības jautājumiem 
un nodrošinātu to ievērošanu. Specifiskas 
apmācības organizētas klientu centru darbiniekiem, 
kuriem ir tiešs kontakts ar klientiem. Lai vairotu 
darbinieku izpratni, LMT iekštīklā tiek publicēti 
arī personas datu aizsardzības jaunumi. 

LMT pastāvīgi aktualizē personas datu pārvaldības 
procesus un uzlabo rīkus, lai nodrošinātu 
pārskatatbildības principa ievērošanu. 2022. gadā 
pilnveidots personas datu apstrādes reģistra rīks 
un process tā izmantošanai, lai varētu pārliecināties 
par datu apstrādes nosacījumu ievērošanu. 

Informācija par to, kā LMT aizsargā un rūpējas par 
personas datiem, pieejama LMT Privātuma politikā. 

Privātums un personas datu aizsardzība ir LMT 
darbības stūrakmens. LMT nodrošina klientu 
un darbinieku personas datu aizsardzību, to 
pārvaldību, uzrauga ar to apstrādi saistītos 
riskus un īsteno normatīvajos aktos, piemēram, 
Vispārīgajā datu aizsardzības regulā un 
Elektronisko sakaru likumā, noteiktos pienākumus 
saskaņā ar LMT Personas datu pārvaldības politiku. 

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_privatuma_politika_v2.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

59ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Bērnu 
aizsardzība 
digitālajā 
vidē

LMT kopā ar pārējiem Latvijas mobilo sakaru 
operatoriem izstrādāja Uzvedības kodeksu 
bērnu aizsardzībai mobilo sakaru jomā. Tas 
atbilst aktuālajām tendencēm arī citās Eiropas 
Savienības valstīs. Tika nodrošināti īpaši 
bērniem un pusaudžiem piemēroti mobilo sakaru 
pakalpojumi, kas ietver dažādus tarifu plānus 
un iespējas uzstādīt satura filtrus. 2022. gadā 
LMT klientiem piedāvāts jauns kiberdrošības 
produkts “LMT Interneta sargs”, kas nodrošina 
ne tikai aizsardzību pret iespējamiem ļaunatūras 
uzbrukumiem, bet ir arī noderīgs palīgs 
vecākiem, sniedzot iespēju ierobežot pieeju 
bērniem un pusaudžiem nevēlamam saturam. 
Lai uzliktu izvēlētos satura filtrus – konkrētu 
vietņu vai lietošanas laika ierobežojumus –, 
atliek tikai ielogoties savā “Mans LMT” kontā. 
Turpat arī iespējams saņemt pilnu atskaiti 
par draudiem, ar ko saskārušās visas kontam 
piesaistītās ierīces. Kopā ar Latvijas Drošāka 
interneta centru sagatavoti un izplatīti izglītojoši 
materiāli vecākiem, kas skaidro iespējamos 
riskus un apdraudējumus internetā. 

Arvien vairāk bērnu un jauniešu izvēlas brīvo 
laiku pavadīt digitālajā vidē. Apzinoties 
vispārējos kiberdrošības riskus, LMT ir veicis 
vairākus pasākumus bērnu pasargāšanai 
no viņiem kaitīgas informācijas pieejamības 
un dažādiem iespējamiem apdraudējumiem 
internetā. Veiksmīgai bērnu aizsardzībai būtiska 
ir kompleksa pieeja, kas ietver vecāku un citu 
ģimenes locekļu izglītošanu par iespējamām 
bīstamām situācijām interneta vidē, tehnoloģiskus 
risinājumus, kas ļauj liegt vai ierobežot pieeju 
kaitnieciskiem digitālajiem resursiem, kā arī 
nepārtrauktu digitālās vides monitorēšanu 
sadarbībā ar citām organizācijām un iestādēm. 



Godīga un ētiska 
komercdarbība



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

61ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Godīga un ētiska komercdarbība ir stūrakmens 
veiksmīgai LMT darbībai ilgtermiņā. LMT grupas 
ētikas un uzvedības kodekss nosaka godīguma 
un caurskatāmības principus visās darbinieku 
attiecībās ar ieinteresētajām pusēm – klientiem, 
citiem darbiniekiem, LMT daļu īpašniekiem, 
sadarbības partneriem, konkurentiem, plašāku 
sabiedrību un vidi. Šie principi attiecas arī uz ikvienu 
LMT grupas piegādātāju, un tie ir noteikti LMT 
grupas piegādātāju uzvedības kodeksā. Informācija 
par LMT iepirkumu procesa organizēšanu pieejama 
Ilgtspējas pārskata sadaļā “Piegādātāji”.

2022. gadā jaunā redakcijā izstrādāts LMT grupas 
piegādātāju uzvedības kodekss, līdz ar to ir 
izpildīts mērķis noteikt prasības piegādātājiem 
un sadarbības partneriem atbilstoši labākajai 
praksei biznesa ētikas, korupcijas novēršanas, 
sociālās un vides aizsardzības jomās. 

LMT pauž stingru nostāju pret korupciju un 
kukuļošanu un neatbalsta tās nekādā formā. 
LMT Valde apstiprina iekšējos normatīvos 
dokumentus, kas nosaka korupcijas novēršanas 
kārtību uzņēmumā, piešķir resursus korupcijas 
novēršanas pasākumu nodrošināšanai un 
darbinieku apmācībai, kā arī atbild par regulāru 
kontroļu novērtēšanu un uzlabošanu.

LMT Korupcijas novēršanas politika nosaka 
pamatprincipus un kārtību, kādā uzņēmumā tiek 
nodrošināta korupcijas novēršana. Tās mērķis ir 
noteikt vienotu standartu un skaidras prasības 
komercdarbības praksei atbilstoši pilnīgai LMT 
neiecietībai pret pārkāpumiem, kas saistīti ar 
korupciju, kukuļošanu, korupcijas finansēšanu 
vai veicināšanas maksājumiem, nodrošināt 

Godīga un ētiska 
komercdarbība

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/piegadataju_uzvedibas_kodekss_v2.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/piegadataju_uzvedibas_kodekss_v2.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

62ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

vienotu darbinieku izpratni par nepieņemamu 
rīcību un informēt darbiniekus par nepieciešamo 
rīcību korupcijas un kukuļošanas novēršanai. 

LMT ir noteikti pamatprincipi un kārtība interešu 
konflikta novēršanai – nav pieļaujams, ka LMT 
darbinieka vai saistītās personas mantiskā vai 
cita veida personiskā ieinteresētība ietekmē 
LMT darbinieku rīcību. Darba izpildē nav 
pieļaujama korupcija un interešu konflikts. 
Darbiniekiem ir jāizvairās no rīcības, kas varētu 
radīt interešu konfliktu vai iespaidu par interešu 
konfliktu starp darbinieka personiskajām 
interesēm un LMT komercdarbības mērķiem. 
Politikā noteiktie pamatprincipi ir integrēti LMT 
iekšējos normatīvajos dokumentos un iekšējās 
kontrolēs. Ar interešu konfliktu saistīto risku 
novērtēšanā un samazināšanā būtiska nozīme 
ir caurskatāmībai, tādēļ darbinieki sniedz 
informāciju saskaņā ar kārtību, kādā LMT tiek 
nodrošināta interešu konfliktu novēršana.

2021. gadā sākts izskatīt vienu ar interešu 
konfliktu saistītu incidentu. Uzņēmums iesniedzis 

prasību Rīgas Vidzemes priekšpilsētas tiesā 
par darba attiecību izbeigšanu sakarā ar 
uzticības zaudēšanu, pamatojoties uz interešu 
konflikta pārkāpumu. Darbinieks iesniedzis 
prasību Rīgas Vidzemes priekšpilsētas tiesā 
par atstādināšanas no darba atcelšanu. 
2022. gadā tiesvedība turpinājās.

LMT risku pārvaldība notiek divos līmeņos – 
LMT uzņēmumam būtisko risku pārvaldība un 
operacionālo risku pārvaldība, t. sk. korupcijas 
risku pārvaldība. 2022. gadā liela uzmanība vērsta 
uz makroekonomisko un ģeopolitisko situāciju 
pasaulē, tostarp energoresursu cenu pieaugumu, 
kiberdrošību, fizisko drošību, personas datu 
apstrādes drošību, loģistikas ķēžu pārrāvumiem 
un tehnoloģiskā tīkla uzturēšanu un uzraudzību. 
2022. gadā ir veikts korupcijas risku pārvērtējums, 
aptverot gan pamatdarbības, gan atbalsta 
procesus LMT. Analizējot risku sākotnējo līmeni un 
ieviestās kontroles, visi korupcijas riski novērtējami 
kā zemi. 2022. gadā izvirzītais mērķis uzturēt 
kontroles vidi, lai novērstu ar ētiku, korupciju vai 
interešu konfliktu saistītus pārkāpumus, ir izpildīts.

LMT iesaistās sponsorēšanas un ziedojumu 
projektos, lai atbalstītu ekonomikas un sabiedrības 
attīstības tendences LMT Ziedojumu politikā 
noteiktajās jomās. LMT neiesaistās Latvijas 
politikā un neveic politiskus ziedojumus. 
Informācija par 2022. gada ziedojumiem pieejama 
Ilgtspējas pārskata sadaļā “Ziedojumi”. LMT 
ievēro pienācīgu rūpību, izvērtējot organizāciju, ar 
kuru sadarboties, tās reputāciju, kompetenci un 
spējas. LMT sniedz atbalstu, ievērojot korupcijas 
novēršanas principus. LMT neveic ziedojumus vai 
sponsorēšanas darījumus, lai slēptu kukuli. Lai 
novērstu korupcijas finansēšanu aiz neuzmanības, 
ziedojumu lūgumus izvērtē saskaņā ar LMT iekšējos 
normatīvajos dokumentos noteikto ziedojumu 
lūgumu izskatīšanas un apstiprināšanas kārtību. 

LMT nevairās paust savu viedokli sabiedrībai un 
valstij nozīmīgos jautājumos, īpaši, ja tas attiecas 
uz nozarei, investīciju videi un demokrātijai 
būtiskiem jautājumiem. LMT izsaka viedokli 
atklāti – tiešā veidā vai ar nozares vai darba 
devēju nevalstisko organizāciju starpniecību, 
pilnībā ievērojot LMT, nozares un starptautiski 

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/ziedojumu-politika_v1.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

63ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

apstiprinātos sociālās atbildības (t. sk. 
pretkorupcijas un lobēšanas atklātības) principus. 
Informācija par LMT dalību dažādās sabiedriskās, 
nevalstiskās organizācijās un valsts institūciju 
darba grupās pieejama Ilgtspējas pārskata 
sadaļā “Dalība organizācijās un darba grupās”.

Jaunie darbinieki ievadapmācībās, kā arī 
Darbinieku rokasgrāmatā iepazīstas ar korupcijas 
un interešu konflikta novēršanas pamatprincipiem. 
Darbiniekiem regulāri tiek organizētas apmācības 
korupcijas jautājumos, lai veicinātu izpratni par 
korupcijas un kukuļošanas pārkāpumiem ar mērķi 
izvairīties, novērst, atpazīt un ziņot par tiem.

LMT ir izveidota trauksmes celšanas sistēma, 
kas saskaņā ar Trauksmes celšanas politiku un 
procedūru dod iespēju jebkuram darbiniekam 
vai saistītajai pusei ziņot par neatbilstību 
gadījumiem un apdraudētām sabiedrības 
interesēm. 2022. gadā ar trauksmes celšanas 
kanālu starpniecību tika saņemti četri 
ziņojumi par gadījumiem, kas netika atzīti par 
neatbilstošu rīcību Trauksmes celšanas politikas 

izpratnē, tādēļ šīs situācijas risināja atbilstoši 
citiem LMT ietvaros noteiktiem procesiem.

Informācija par LMT daļu īpašniekiem, Padomi 
un Valdi publiskota LMT interneta vietnē.

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/trauksmes-celsanas-politika_v2.pdf
https://www.lmt.lv/lv/par-lmt-2


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

64ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Uzlabot iekšējās trauksmes 
celšanas sistēmas efektivitāti, 
pilnveidojot procedūru tās 
darbības nodrošināšanai un 
ziņojuma apstrādei.

/ Mērķis 2023



Darbinieki



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

66ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT darbinieki ir mūsu lielākā vērtība, un 
savstarpējā cieņa, respektējot abpusējas intereses, 
ir veids, kā mēs sadarbojamies. Vadības pieeja 
attiecību ar darbiniekiem veidošanā atspoguļota 
LMT grupas ētikas un uzvedības kodeksā. Izveidota 
personāla vadīšanas sistēma, kas maksimāli 
samazina subjektivitāti gan personāla atlasē, 
pieņemot darbā cilvēkus atbilstoši kompetencēm, 
gan līdzvērtīgu iespēju nodrošināšanā darbavietā. 
Uzņēmuma iekšējie normatīvie dokumenti nosaka 
darba kārtību, darbinieku atlases un pieņemšanas 
darbā organizēšanu, atalgojuma noteikšanu, 
personāla vadību un personāla attīstību, apmācību 
procesu, kā arī darbinieku personas datu aizsardzību. 

LMT iekšējos procesos ir noteikta kārtība, kādā 
ziņot par neatbilstošu rīcību, taču papildus 
ir izveidoti droši un uzticami trauksmes 
celšanas kanāli, lai darbiniekiem ir iespēja 
diskrēti ziņot LMT vadībai, ja darbā saskaras 
ar jebkāda veida cilvēktiesību pārkāpumu, 
diskrimināciju, iebiedēšanu, seksuālu 
uzmākšanos, korupciju, interešu konfliktu utt. 

2022. gadā izvirzītais mērķis – organizēt personāla 
vadības sistēmas darbību tā, lai nebūtu likumīgu 
un pamatotu darbinieku un pretendentu sūdzību 
Valsts darba inspekcijā un pretenzijas no Valsts 
darba inspekcijas puses, – tika sasniegts.

Darbinieki

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

67ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Atbilstoši epidemioloģiskajai situācijai Latvijā 
arī 2022. gadā LMT darba organizācijā ievēroja 
pasākumus darbinieku veselības apdraudējuma risku 
samazināšanai un tīkla darbības nepārtrauktības 
nodrošināšanai. Pēc nepieciešamības darbs 
struktūrvienībās tika organizēts maiņās, veidojot 
hibrīdkomandas, klātienes darbs noritēja mazos 
klātienes kolektīvos, tikšanās un sanāksmes 
notika attālināti. Neskatoties uz to, darbinieki savu 
iesaistīšanos komandas darbā un kolektīva vienotību 
novērtē ļoti augstu. Darbinieku apmierinātības pētījuma 
dati liecina, ka darbinieku vispārējā emocionālā 
pašsajūta kļuvusi pozitīvāka, tomēr būtu nepieciešams 
pievērst papildu uzmanību darba efektivitātei.

ZEMESSARDZE

2022. gadā īpaši domājām un darījām daudz, lai 
savā valstī justos droši, būtu gatavi un mācētu 
to aizstāvēt. Arī LMT darbinieki ir papildinājuši 
Zemessardzes rindas, tika izveidota LMT 
Zemessardzes apakšvienība. Novērtējot vēlmi 
iesaistīties Zemessardzē un rūpēties par valsts 
drošību, LMT pieņēma lēmumu darbiniekiem, 
kas iestājušies Zemessardzē, pamatapmācību 
apgūšanai piešķirt astoņas brīvas darba dienas, 
saglabājot darba samaksu. Šīs brīvdienas piešķirtas 
papildus Darba likumā noteiktajām apmaksātajām 
brīvdienām par zemessargu kolektīvo apmācību.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

68ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Organizēt personāla vadības 
sistēmas darbību tā, lai 
nebūtu pamatotu darbinieku 
un pretendentu sūdzību Valsts 
darba inspekcijā un pretenzijas 
no Valsts darba inspekcijas puses. 

/ Mērķis 2023



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

69ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022 69ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2021

Sabiedrības integrācijas 
fonda programmas 
“Ģimenei draudzīga 
darbavieta” statuss

Darbinieku 
skaits

715

668

633

2022

2021

2020

“TOP darba  
devējs 2021”
Vadošais darba devējs 
IKT nozarē

TRI*M™ Indekss

88
darbinieku piesaistības līmenis 
(apmierinātība, lojalitāte, noturība, 
iesaistīšanās, motivācija)



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

70ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Uzņēmuma izaugsmes un veiksmīgas darbības 
pamats ir kvalificēti darbinieki, tādēļ nepārtraukti 
attīstām un pilnveidojam darbinieku prasmes un 
zināšanas atbilstoši uzņēmuma biznesa mērķiem un 
reālajām mācību vajadzībām. Katru gadu, tiekoties ar 
struktūrvienību vadītājiem, tiek apzinātas darbinieku 
mācību vajadzības. Apmācību plānošanā ņem vērā 
arī darbinieku novērtējumu un atsauksmes par gūto 
apmācību pieredzi. Darbiniekiem tiek organizētas:

• iekšējās apmācības, kuru pasniedzēji 
ir LMT grupas uzņēmumu darbinieki, 
kā arī apmācības LMT e-skolā;

• korporatīvās apmācības, kuras paredzētas tikai 
LMT grupas uzņēmumu darbiniekiem un kurās 
pasniedzējus pieaicina no ārpuses. Mācības 
var būt ar LMT grupas uzņēmuma vajadzībām 
izstrādātu vai pielāgotu mācību programmu;

• ārējās apmācības – publiskie 
apmācību pasākumi: kursi, semināri, 
konferences u. c. pasākumi;

• regulārās obligātās apmācības, kuras 
rīko atbildīgās LMT struktūrvienības par 
konkrētām tēmām, piemēram, personas 
datu aizsardzība, integrētās vadības 
sistēma, korupcijas novēršana, konkurences 
tiesības, vides pārvaldība, ilgtspēja utt. 

• vispārējās apmācības – uzņēmuma rīkoti 
semināri par dažādām sabiedrībā, biznesa vidē, 
uzņēmumā un cilvēka personīgajā izaugsmē 
aktuālām tēmām un tendencēm ar mērķi 
izglītot un paplašināt darbinieku redzesloku, 
uzlabot darba efektivitāti un dzīves kvalitāti. 

Darbinieku 
apmācības

Apmācību stundas  
uz darbinieku gadā

29,6

28,9

20,8

2022

2021

2020



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

71ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

HIBRĪDKOMANDU 
VADĪBA VADĪTĀJIEM 

Ņemot vērā, ka pēc Covid-19 
pandēmijas darbs arvien vairāk 
tiek organizēts hibrīdveidā – gan 
klātienē, gan attālināti – un arī 
darba tirgū kandidāti norāda, ka 
nevēlas vairs pilnīgi visu laiku 
strādāt klātienē, LMT vadītājiem tika 
organizēts kurss “Hibrīdkomandu 
vadība”, kā arī visiem darbiniekiem 
bija iespēja noklausīties semināru 
“Robežas darbā un atgriezeniskā 
saite, strādājot attālināti”.

DIGITĀLIE RĪKI

Īpaša uzmanība 2022. gadā tika 
pievērsta dažādu digitālo rīku 
apgūšanai, piemēram, Confluence, 
Jira Core un Jira Software, 
PowerPoint, Mural, Power BI.

LABBŪTĪBA

Rūpējoties par darbinieku labbūtību, 
tika organizēti semināri: “Krīze 
kā izaicinājums un iespējas”, 
“Kolektīvais un individuālais stress”, 
“Es biju mācībās – kur manas labās 
pārmaiņas?”, “Prokrastinācija – kā 
pārvarēt vēlmi atlikt un novilcināt 
pat to, ko paši atzīstam par svarīgu?”, 
“Galvassāpes: mīti un patiesība”, “Ko 
darīt, kad šķiet – neko vairs nevar 
izdarīt”, “KARŠ un MIERS. Ilgais 
ceļš līdz mieram sevī un pasaulē”, 
“Pirmā emocionālā palīdzība krīzes 
apstākļos”, “Koučs, supervizors, 
mentors un citi speciālisti – kā 
izvēlēties īsto atbalstu”, “Vai tu esi 
labs savas dzīves režisors?”. LMT 
darbinieku atvasēm notika nodarbība 
“Pirmie soļi pašaizsardzībā bērniem”.

DAŽĀDĪBA

Lai darbinieki vairāk izprastu 
dažādības nozīmi kolektīva 
un sabiedrības saliedētības 
veicināšanā, notika semināri 
“Dažādības kompetence personības 
un uzņēmuma izaugsmei”, “Vai 
iespējams konstruktīvs dialogs ar 
citādi domājošiem?”, “Kā X un Y 
paaudzes darbiniekiem saprasties 
ar Z paaudzes kolēģi?”.

KOMUNIKĀCIJA

Stresa un emociju vadībai Kontaktu 
centra darbiniekiem tika organizētas 
mācības “Kreņķu menedžments”, 
“Emocionālā vardarbība klientu 
apkalpošanā”, “Kā komunikācijā 
ar uzbrūkošu klientu mazināt 
viņa un savu stresu?”. Notika arī 
vairākas apmācības ar mērķi 
attīstīt komunikācijas prasmes un 
uz klientu orientētu domāšanu.

CITI SEMINĀRI

Ņemot vērā energokrīzi un augsto 
inflāciju, darbiniekiem bija pieejami 
semināri “Energoefektivitātes 
ABC” un “Es un mana nauda”.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

72ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Dažādība  
un līdzvērtīgas 
iespējas

Mēs novērtējam, cienām un atbalstām zināšanu, 
pieredzes un viedokļu dažādību, kas palīdz mums 
attīstīties. Sekmējam dažādību un iekļaušanos, 
veidojot darba vidi, kurā tiek attīstīti talanti un 
atbalstīta darbinieku iesaiste, kā arī veicināta 
izpratne par dažādības konceptu. Lai darbinieki 
iedziļinātos dažādības būtībā un veicinātu 
tās pieņemšanu, 2022. gadā darbiniekiem 
notika vairāki semināri par šo tēmu.

2022. gadā izpildījām noteiktos mērķus – 
saglabājām darbinieku dzimumu (vīrieši/sievietes) 
līdzsvaru robežās +/- 60/40 un darbinieku vecuma 
daudzveidību robežās no 18 līdz 70 gadiem.

LMT pastāv vienota atalgojuma sistēma. 
Atalgojumu katram amatam nosaka pēc Figure 
Baltic Advisory (iepriekšējais nosaukums – 
Fontes) atalgojuma metodoloģijas neatkarīgi no 
darbinieka dzimuma, vecuma vai kādiem citiem 
diskriminējošiem aspektiem. Saskaņā ar LMT 
darbinieku atalgojuma politiku atalgojums tiek 
noteikts, ievērojot taisnīguma, konkurētspējas un 
darbinieku materiālās stimulēšanas principus. 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

73ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Saglabāt LMT darbinieku 
dzimumu (vīrieši/sievietes) 
līdzsvaru robežās +/- 60/40. 

Saglabāt LMT darbinieku 
vecuma daudzveidību robežās 
no 18 līdz 70 gadiem.

Piedalīties vismaz 2–3 pasākumos, 
kas veicina sieviešu iesaisti 
tehnoloģiju jomā un palīdzētu 
iepazīt tehnoloģiju iespējas 
visdažādāko nozaru pārstāvēm.

/ Mērķis 2023



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

74ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Dzimumu līdzsvars 
vadītāju līmenī

Darbinieku sadalījums 
pēc vecuma

Dzimumu līdzsvars 
darbinieku vidū

66 % 
vīriešu

55 % 
vīriešu

70 % 
31–50 
gadi

34 % 
sieviešu

45 % 
sieviešu

15 % 
Virs 51 
gada

15 % 
Līdz 30 
gadiem



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

75ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT aktīvi iesaistās iniciatīvās, kuru mērķis ir 
attīstīt digitālās prasmes un piesaistīt informācijas 
tehnoloģiju jomai vairāk meiteņu un sieviešu, 
tādējādi LMT īstenoja 2022. gadā izvirzīto mērķi 
iesaistīties līdzvērtīgu iespēju veicināšanas 
pasākumos. LMT Inovāciju ekosistēmu daļas 
vadītāja Elīna Lidere ir biedrības “Riga TechGirls” 
līdzradītāja un piedalās gan “Riga TechGirls” 
stratēģiskajās attīstības sanāksmēs, gan arī 
atsevišķu iniciatīvu un projektu īstenošanā. LMT 
piedalījās “Riga TechGirls” mācību programmā 
“Iepazīsti tehnoloģijas”, daloties zināšanās par 

mākslīgo intelektu. Vairāki LMT darbinieki 
piedalījās arī “Riga TechGirls” mentoru 
programmā, lai mudinātu sievietes iesaistīties 
un attīstīt karjeru tehnoloģiju jomā. E. Lidere 
“Riga TechGirls” hakatonā uzņēmās mentores 
lomu, palīdzot sievietēm attīstīt jaunuzņēmumu 
inovāciju idejas. Veicinot plašāku diskusiju par 
to, ko uzņēmumi var darīt, lai piesaistītu un 
noturētu IT profesijās tehnoloģiju uzņēmumos 
sievietes, “RIGA COMM” konferencē “Women in 
Tech 2022” E. Lidere vadīja diskusiju par šo tēmu. 

Sadarbība 
ar “Riga TechGirls“



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

76ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Darba 
veselība un 
drošība

DARBA AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

LMT mērķis ir nodrošināt un nepārtraukti 
pilnveidot drošu un veselīgu darba vidi, 
novēršot apstākļus, kas pasliktina darbinieku 
veselību, un atbalstot veselību un labsajūtu 
veicinošus pasākumus. Tāpēc arī darbu 
organizējam tā, lai respektētu gan darbinieku, 
gan uzņēmuma intereses un ievērotu 
darba un privātās dzīves līdzsvaru.

Darba aizsardzības sistēma uzņēmumā ir 
organizēta saskaņā ar darba aizsardzības 
vispārīgiem principiem, kurā ietilpst: 
• darba aizsardzības organizatoriskā struktūra;
• darba vides iekšējā uzraudzība, tostarp 

darba vides riska novērtēšana;
• konsultēšanās ar darbiniekiem un viņu 

iesaiste darba aizsardzības uzlabošanā.

Darbinieki 2022. gadā nav iesnieguši sūdzības 
Valsts darba inspekcijā, kā arī nav saņemtas 
uzraugošo institūciju pretenzijas. Tādējādi 
izvirzītais mērķis darba aizsardzībā ir izpildīts.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

77ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT ir izstrādāta darba aizsardzības 
instrukcija, kas nosaka darba aizsardzības 
prasības attālinātā darba veicējiem un sniedz 
vadlīnijas, kā iekārtot mājas biroju un organizēt 
attālināto darbu. Darbiniekiem tika nodrošināta 
instruktāža par attālinātā darba veikšanu. 
Lai LMT varētu sniegt profesionālu darba 
aizsardzības konsultāciju, darbinieki veica 
attālinātas darba vietas pašnovērtēšanu LMT 
speciālistu izstrādātajā informācijas sistēmā 
“Darba aizsardzība”. Interaktīvais attālinātās 
darba vietas pašnovērtējums sastāv no piecām 

kontroljautājumu sadaļām, kur darbiniekam ir 
jāatbild uz vairākiem jautājumiem katrā sadaļā un 
jāpievieno vismaz viena fotogrāfija, kurā skaidri 
redzams galds, krēsls un datoraprīkojums. Lai 
mājās varētu iekārtot ergonomisku darba vietu, 
darbinieki saņēma gan informatīvu atbalstu 
instrukciju un konsultāciju veidā, gan materiālu 
atbalstu – biroja mēbeles, monitorus un līdzekļus 
fiziskās darba vides labiekārtošanai mājās (tika 
piedāvātas arī atlaides biroja mēbeļu iegādei). 

VIDE UN ERGONOMIKA

Rūpējoties par darba vidi, 2022. gadā, lielākajai 
daļai darbinieku turpinot strādāt attālināti, tika 
izmantota iespēja darbinieku prombūtnes laikā 
veikt darba vietu ergonomikas uzlabošanas 
un labiekārtošanas darbus, kā arī īstenot 
apjomīgus remontdarbus, uzlabojot arī drošību. 
LMT administratīvajā ēkā Ropažu ielā 6 paveikti 
labiekārtošanas darbi 300 m² platībā, ēkā 
Vairoga ielā 22 – biroju telpu atjaunošanas un 
teritorijas labiekārtošanas darbi 400 m² platībā, 
kā arī pabeigta klientu centra “Brīvības centrs” 
2. stāva vienkāršota renovācija (290 m²).



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

78ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Jogas nodarbības LMT telpās divas reizes 

nedēļā un dziļās muskulatūras stiprināšanas 

nodarbības tiešsaistē divas reizes nedēļā.

LMT komandas maratonā, 

riteņbraukšanā, volejbolā.

Sporta spēles – darbinieku piedzīvojumu sacensības 

“Torņu spēles”. Vairāk nekā 130 dalībnieku divās 

dienās meklēja un atrada piedzīvojumus Juglas 

kanālā, Mežaparkā, Čiekurkalnā un Sarkandaugavā. 

Vasaras balle darbiniekiem 

“Vasaras skvērs”.

LMT talka Rīgas zoodārzā.

LMT Prāta spēles.

LMT Asinsdonoru diena, 

uzņemot Valsts asinsdonoru 

centra komandu.

Aktivitātes darbinieku labsajūtai un komandas garam



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

79ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

/ Mērķis 2023

Organizēt darba aizsardzības 
sistēmu atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām tā, lai nebūtu 
pamatotu darbinieku sūdzību
Valsts darba inspekcijai un 
pretenziju no Valsts darba 
inspekcijas puses. 



Cilvēktiesības



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

81ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT darbības stūrakmens ir LMT grupas ētikas 
un uzvedības kodekss, kurā ir ietvertas arī 
pamatnostādnes attiecībā uz cilvēktiesību 
jautājumiem. Saskaņā ar to LMT veic savas 
ikdienas darbības, kas saistībā ar cilvēktiesību 
aizsardzību galvenokārt attiecas uz šādām jomām:

• attiecības ar darbiniekiem;

• attiecības ar piegādātājiem  
(vairāk informācijas sadaļā “Piegādātāji”);

• privātums un datu aizsardzība  
(vairāk informācijas sadaļā “Drošība”);

• izteiksmes brīvība.

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

82ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Nediskriminēšana

Nepieļaujam diskrimināciju rases, dzimuma, 
reliģijas, fizisko trūkumu, tautības, 
seksuālās orientācijas, ģimenes, sociālā 
stāvokļa vai politiskās pārliecības dēļ.

2021. gadā Valsts darba inspekcijā tika iesniegta 
sūdzība par vienlīdzības principa neievērošanu pret 
nevakcinētiem darbiniekiem, neizmaksājot prēmijas. 
Ņemot vērā Valsts darba inspekcijas viedokli, 
2022. gadā radusies situācija tika novērsta.

LMT pret visiem izturas godīgi 
un vienlīdzīgi. Mēs veidojam 
tādu darba vidi, kurā cilvēki 
tiek cienīti, neraugoties uz 
individuālām atšķirībām, dotībām 
vai personiskajām īpašībām.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

83ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Brīvība apvienoties 
organizācijās  
un slēgt kolektīvos 
darba līgumus

Mēs respektējam darbinieku tiesības izvēlēties, 
vai attiecībā uz kolektīvo līgumu viņus pārstāv 
vai nepārstāv arodbiedrība. Darbinieku, kurš 
izmanto šīs tiesības, nedrīkst diskriminēt. 
Visiem darbiniekiem ir jāzina savu darba 
attiecību pamatnoteikumi un nosacījumi.

Darbiniekiem ir tiesības no brīvas gribas, bez 
diskriminējošiem ierobežojumiem apvienoties 
vai pievienoties organizācijām, biedrībām, lai 
varētu aizstāvēt savas sociālās, ekonomiskās 
un profesionālās tiesības un intereses, kā arī 
izmantot visus labumus, ko tās sniedz. LMT 
ir darba koplīgums, kas attiecas uz visiem 
darbiniekiem, un LMT darbinieku arodbiedrība.

Sociālā dialoga ietvaros ar LMT grupas darbinieku 
arodbiedrību, kā arī saistībā ar Darba likuma 
grozījumiem 2022. gadā ieviestas izmaiņas LMT 
darba koplīgumā. Ar koplīgumu darbinieki var 
iepazīties LMT iekšējā informācijas tīklā.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

84ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Izteiksmes  
brīvība

bloķējot konkrētu interneta vietni, var pieņemt 
ar tiesas vai tiesneša akceptu vai atbilstoša 
iestāde. Turklāt interneta bloķēšana var būt 
tikai papildu un pagaidu līdzeklis procesā 
(civilprocesā, administratīvajā procesā vai 
kriminālprocesā) pret prettiesiskās rīcības 
īstenotāju. Pamatatbildība par internetā 
pieejamās informācijas saturu ir tā izvietotājam, 
nevis interneta pakalpojumu sniedzējiem, kuri to 
nepārveido, nekontrolē un citādi neietekmē.

Cilvēktiesību jomā 2022. gadā LMT turpināja 
iestāties par brīva un atvērta interneta principu 
nodrošināšanu LMT elektronisko sakaru tīklā.

2022. gadā ir nodrošināta tāda pati piekļuve 
saturam kā iepriekšējos gados, t. i., interneta 
piekļuves ierobežojumi tiek nodrošināti tikai 
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un 
kārtībā. 2022. gadā klientu dati tika pasargāti 
atbilstoši augstākajiem standartiem.

LMT tīkls un sniegtie pakalpojumi dod 
iespēju piekļūt informācijai un dalīties idejās, 
tādā veidā veicinot izteiksmes brīvību, 
atklātību, caurskatāmību un demokrātiju.

LMT konsekventi iestājas par tiesiskumu visās 
jomās. Tiesiskums, tāpat kā informācijas 
brīvība, ir demokrātijas stūrakmeņi, 
tādēļ LMT nosoda cenzūru jebkādās tās 
izpausmēs. Lēmumu par sabiedrības un 
privātpersonu ieguvumiem un zaudējumiem, 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

85ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

/ Mērķis 2023

Turpināt nodrošināt klientu 
personas datu aizsardzību 
atbilstoši Vispārīgās datu 
aizsardzības regulas, nozares 
un standartu prasībām. 
Saglabāt klientu un sabiedrības 
vārda brīvības iespēja 
(brīvu piekļuvi saturam)  
2022. gada līmenī. 



Piegādātāji



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

87ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT ir svarīgi būt uzticamam, taisnīgam un 
profesionālam sadarbības partnerim, kas 
rīkojas atbilstoši augstākajiem biznesa ētikaws 
standartiem un labākajai iepirkumu praksei. 
Piegādātāja izvēles process tiek organizēts 
caurskatāmi, nodrošinot vienlīdzīgu, taisnīgu 
un veselīgu konkurenci veicinošu attieksmi pret 
visiem piegādātājiem. Izvēloties piegādātāju, 
mērķis ir nodrošināt ilgtermiņa sadarbību ar 
labākajiem piegādātājiem, piekļuvi produktiem 
vai pakalpojumiem par zemākajām kopējām 
dzīves cikla izmaksām, ievērojot ētikas, 
ilgtspējas, personas datu un informācijas 
aizsardzības prasību izpildi. Piegādātāju izvēle 
notiek atbilstoši LMT grupas Iepirkumu politikā 
noteiktajam iepirkumu procesa ietvaram.

LMT sadarbības līgumos iekļauj nosacījumu, 
ka LMT piegādātāji apņemas saskaņot savas 
darbības ar principiem, kuri ir līdzīgi tiem, kas 
ietverti LMT grupas piegādātāju uzvedības 
kodeksā, LMT grupas ētikas un uzvedības kodeksā, 
LMT integrētajā kvalitātes, vides un informācijas 
drošības politikā, kā arī LMT grupas aizsargājamās 
informācijas apstrādes prasībās (turpmāk visi 
kopā saukti – kodeksi). 2022. gadā izvirzītais 
mērķis uzlabot piegādes ķēdes pārvaldību tika 
sasniegts – 87 % ar piegādātājiem noslēgto 
līgumu tika iekļauts pienākums ievērot LMT 
kodeksos ietvertos vai tiem līdzvērtīgus principus. 
2022. gadā tika pārskatītas prasības piegādātājiem 
un sadarbības partneriem atbilstoši labākajai 
praksei biznesa ētikas, korupcijas novēršanas, 
sociālās un vides aizsardzības jomās un tika 
iekļautas LMT piegādātāju uzvedības kodeksā.

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/piegadataju_uzvedibas_kodekss_v2.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/piegadataju_uzvedibas_kodekss_v2.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/ivs-politika_red.3.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/ivs-politika_red.3.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/pdf/prasibas-sadarbibas-partneriem_16_03_2018.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/pdf/prasibas-sadarbibas-partneriem_16_03_2018.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

88ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

LMT piegādātāji ir gan ražotāji, gan ražotāju 
pārstāvji reģionā un produktu izplatītāji. 
LMT sadarbojas ar vairumtirgotājiem un 
mazumtirgotājiem, kā arī ar neatkarīgiem 
profesionāļiem un jomas ekspertiem. Lielākā 
daļa LMT piegādātāju ir no Baltijas un 
Skandināvijas valstīm. Tomēr atsevišķu produktu 
un ar tiem saistīto pakalpojumu iepirkumi 
ir arī no tādiem piegādātājiem, kas atrodas 
Ziemeļamerikā un Āzijā. LMT lielākie piegādātāji 
ir elektronisko sakaru tīkla programmatūras 
ražotāji un piegādātāji, elektronisko sakaru 
tīkla elementu ražotāji, izbūves un komunikāciju 
pakalpojumu sniedzēji, IT pakalpojumu 
sniedzēji, sadarbības partneri viedpakalpojumu 
risinājumu izstrādē, klientu apkalpošanā un 
komunikācijā ar klientu, iekārtu tirdzniecībā.

Pastāvīgas konkurences nodrošināšanas un risku 
samazināšanas nolūkā LMT pēc iespējas izvairās 
no atsevišķu darbības jomu pakļaušanas vienam 
piegādātājam. Lai novērtētu ar potenciāliem 
piegādātājiem saistīto risku, pirms darījumu 
noslēgšanas tiek izvērtēts katrs partneris.

LMT ir būtiski zināt arī piegādātāju piesaistītos 
apakšuzņēmējus un izvērtēt to atbilstību LMT 
noteiktajām prasībām. LMT ilgtspējas apņemšanās 
ietver visu piegādes ķēdi, kurā arī no LMT netiešajiem 
piegādātājiem un apakšuzņēmējiem tiek sagaidīta 
atbilstība ne tikai spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, bet arī LMT grupas kodeksiem.

Straujais energoresursu cenu lēciens, inflācijas 
tempu kāpums un ģeopolitiskā situācija tiešā 
veidā ietekmēja arī LMT darbību, šie ārējie 
izaicinājumi stimulēja rast jaunus risinājumus 
sadarbībā ar piegādātājiem un partneriem.

Lai nodrošinātu LMT grupas darbības atbilstību 
nacionālo un starptautisko sankciju regulējošo 
tiesību aktu prasībām, kā arī lai noteiktu sankciju 
riska pārvaldīšanas vispārējos pamatprincipus un 
uzdevumus, 2022. gadā ir apstiprināta LMT grupas 
Sankciju atbilstības politika. Turpinās arī LMT grupas 
procesu attīstība, tostarp tiek ieviesti informācijas 
sistēmu infrastruktūras uzlabojumi, lai pilnveidotu 
LMT grupas sadarbības partneru un klientu kontroles 
procesu no sankciju riska pārvaldības viedokļa.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

89ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Uzlabot piegādes ķēdes 
pārvaldību, nodrošinot, ka 
vismaz 70 % ar piegādātājiem 
noslēgto līgumu tiek iekļauts 
pienākums ievērot LMT 
kodeksos ietvertos vai tiem 
līdzvērtīgus principus.

/ Mērķis 2023



Vide



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

91ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Būtiskākais vides aspekts jeb būtiskākā ietekme uz 
vidi ir elektroenerģijas patēriņam – energoresursu 
patēriņa bilance parāda, ka gandrīz 94 % veido 
elektroenerģijas patēriņš. Tāpēc LMT vides mērķi 
galvenokārt ir vērsti uz to, lai elektroenerģija tiktu 
izmantota efektīvāk. Lai samazinātu uzņēmuma 
darbības rezultātā radušos siltumnīcefekta gāzu 
izmešus, 99.4 % LMT izmantotās elektroenerģijas 
tika iegūta no atjaunojamiem energoresursiem.

Vides aizsardzības un ilgtspējas vadlīnijas 
LMT vadība ir noteikusi Integrētajā kvalitātes, 
informācijas drošības un vides politikā, un 
LMT tīmekļa vietnē publiskoti uzņēmuma 
vides aizsardzības pamatprincipi.

LMT plānveidīgi strādā pie tā, lai mazinātu uzņēmuma darbības 
rezultātā radušos ietekmi uz vidi. Izvērtējot darbības un procesus, 
LMT plāno un ievieš pasākumus, lai pēc iespējas efektīvāk 
izmantotu dabas resursus un mazinātu vides piesārņošanu, kā 
arī ievieš vidi saudzējošas tehnoloģijas. LMT vides pārvaldības 
sistēma ir sertificēta atbilstoši standarta ISO 14001 prasībām. 

Enerģijas patēriņa 
sadalījums

93,7 % 
Elektroenerģija

0,1 % 
Siltumenerģija

3,3 % 
Degviela

2,9% 
Dabasgāze

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/ivs-politika_red.3.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/ivs-politika_red.3.pdf
https://www.lmt.lv/lv/dazadi


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

92ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

2022. gada 
vides mērķu 
izvērtējums

1. Mērķis: 
Samazināt elektroenerģijas 
patēriņu par 50 MWh/gadā pēc 
taisngriežu iekārtu nomaiņas 
bāzes stacijās. Sasniegtais 
ietaupījums – 34,52 MWh kopš 
iekārtu uzstādīšanas 2022. gadā. 
Mērķis netika sasniegts, jo 
netika veiktas visas paredzētās 
bāzes staciju rekonstrukcijas.

2. Mērķis: 
Samazināt LMT 
administratīvās ēkas Ropažu 
ielā 6 dežūrapgaismojuma 
elektroenerģijas patēriņu par 
12 MWh/gadā. Veicot ēkas vadības 
sistēmas iestatījumu analīzi, tika 
pārskatīta dežūrapgaismojuma 
izmantošana vakara/nakts stundās 
un brīvdienās. Mērķis tika izpildīts, 
sasniedzot plānoto ietaupījumu.

3. Mērķis: 
Samazināt sakaru tīklu objektu 
(STO) elektroenerģijas patēriņu 
par 150 MWh, ieviešot modernu 
STO aparatūras vadības sistēmu. 
Mērķis ir izpildīts, un ietaupījums 
veido 474 MWh, pārsniedzot 
prognozēto rezultātu, jo tika apzināti 
un ieviesti papildu aparatūras 
vadības sistēmu iestatījumi.

4. Mērķis: 
Ieviest AVK energoefektivitātes 
monitoringa sistēmu Ropažu ielā 6, 
lai mazinātu datu kļūmes sistēmā 
par 80 %. Mērķis izpildīts daļēji, 
veikta visu skaitītāju verifikācija, bet 
darbs pie sistēmas pilnveidošanas 
turpināsies 2023. gadā, esošās 
platformas vietā ar iekšējo 
resursu atbalstu veidojot jaunu. 

5. Mērķis:
Ventilēšanas iekārtu PN1, PN2,  
PN3 un dzesēšanas iekārtu  
AS11 nomaiņa uz Ecodesign 
iekārtām, samazinot energoresursu 
patēriņu par 3 % pret 2021. gadu. 
Mērķis izpildīts daļēji – iekārtas 
nomainītas, taču energoresursu 
ietaupījums tiks analizēts 2023. gadā, 
salīdzinot ar 2021. gadu, jo par 
2022. gadu nav pilnu patēriņu datu 
sakarā ar iekārtu izbūves procesiem.

6. Mērķis: 
Izvērtēt iespēju Ropažu 
ielā 6 uzstādīt saules kolektora 
sistēmu karstajam ūdenim, ietaupot 
48,9 MWh dabasgāzes gadā.  
Mērķis izpildīts daļēji, jo izpētes 
procesā secināts, ka saules kolektoru 
vietā izdevīgāk ir uz administratīvās 
ēkas jumta uzstādīt saules paneļus. 
Uzsākts darbs pie projekta izstrādes 
un dokumentu sagatavošanas.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

93ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Samazināt elektroenerģijas patēriņu 
par 20 MWh gadā (pēc taisngriežu 
iekārtu nomaiņas bāzes stacijās).

Samazināt garantētās 
elektrobarošanas Ropažu ielā 
6 patēriņu par 19 MWh gadā.

Samazināt LMT sakaru tīkla objektu 
elektroenerģijas patēriņu, modernizējot 
STO aparatūru, par 30 MWh gadā.

/ Mērķis 2023



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

94ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Veikt AVK energoefektivitātes 
monitoringa sistēmas modernizāciju 
Ropažu ielā 6, lai nodrošinātu 
95 % AVK iekārtu energopatēriņa 
uzskaiti un to datu arhivēšanu.

Uzstādīt saules paneļus Ropažu ielā 6, 
samazinot gāzes patēriņu par 48 MWh 
un siltumnīcefekta gāzu tiešos izmešus 
(ietvars 1: gāze) par 9,7 t CO2eq

, 
izmantojot siltumsūkni gaiss-ūdens, 
kā arī nodot saražotās elektronerģijas 
pārpalikumu AVK iekārtām.

/ Mērķis 2023



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

95ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Energoefektivitāte

Pēdējos gados ir būtiski pieaudzis pieprasījums 
pēc ātra un liela apjoma datu pārraides 
tīkla, kas spēj nodrošināt mūsdienīgus 
pakalpojumus, tādēļ LMT nepārtraukti attīsta 
un paplašina datu pārraides tīklu, kā rezultātā 
pieaug arī elektroenerģijas patēriņš. 

Lai mazinātu šīs tendences ietekmi uz vidi, 
LTE tīkla pārklājuma izvēršanas un tīkla 
kapacitātes nodrošināšanas procesā LMT plāno 
un ievieš energoefektivitātes pasākumus – 

nomaina novecojušas iekārtas uz mūsdienīgām 
energoefektīvākām iekārtām, modernizē dzesēšanas 
sistēmas, ievieš jaunas enerģiju taupošas 
funkcionalitātes utt. Kopējā LMT patērētā enerģija, 
salīdzinot ar 2021. gadu, ir palielinājusies par 1,8 %, 
taču vidēji enerģijas patēriņš pret saražoto datu 
apjomu turpināja samazināties – lai mobilajā 
tīklā saražotu 1 TB datu apjomu, 2022. gadā, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tika patērēts par 
11 % mazāk enerģijas, savukārt, salīdzinot ar 
2017. gadu, samazinājums sasniedz 60 %.

Kopējā LMT patērētā 
enerģija MWh

57698,46 
2022

56659,74 
2021

54086,13 
2020



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

96ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ietekmes uz vidi mazināšana
Vides aizsardzība ir kļuvusi par LMT ikdienas sastāvdaļu, un to ir veicinājušas šādas aktivitātes un inovācijas: 

Vides prasības iepirkumos – 
95 % iepirkumu procesa 
rezultātā izvēlēto 
piegādātāju vērtēti 
pēc vides kritērijiem

Darbinieku iesaiste 
un izglītošana – 
četri semināri par 
vides aizsardzības 
jautājumiem

Elektroniska dokumentu 
aprite – par 21 % 
samazinājies papīra 
patēriņš, par 25 % 
samazinājušās 
piegādes ar kurjeru.

Piegādātāju atbilstība LMT 
kodeksiem, kas ietver arī vides 
prasības – 87 % ar piegādātājiem 
noslēgto līgumu iekļauts pienākums 
ievērot LMT kodeksos noteiktos 
vai tiem līdzvērtīgus principus

Fokuss uz klientu iespējām ērtāk saņemt 
pakalpojumus attālināti – 43 % klientu 
darījumu līgumu parakstīti elektroniski, 
autorizācija ar e-parakstu vai Smart-ID 
digitālajos kanālos (e-veikalā un 
“Mans  LMT”), zvanot uz Kontaktu centru

Elektroenerģija no atjaunojamiem 
energoresursiem – 99,4 % no 
kopējā elektroenerģijas patēriņa, 
tādējādi būtiski samazinot radītās 
CO

2
 emisijas. Uzstādīti saules paneļi 

vēl vienā sakaru tīkla objektā

Ietekmes uz 
vidi izvērtējums 
projektu ietvaros

Energoefektivitāte – 
520 MWh ietaupījums 
izvirzīto vides mērķu 
sasniegšanas  
rezultātā

LMT autoparks – 
25 % automašīnu 
ar hibrīddzinējiem 
un 2 % ar 
elektrodzinējiem

Biroja organisko atkritumu 
pārstrāde – iegūti 15 l 
vermikomposta telpaugu 
un āra stādījumu 
augsnes bagātināšanai

Viedā bišu drava uz LMT 
tehniskās ēkas jumta – 
ievākti 123 l augstvērtīga 
medus, 1. vieta “Latvijas 
garšīgākais medus ‘22” 
nominācijā “Gaišais medus”

Atkritumu šķirošana – 
par 42 % samazinājies 
nešķiroto sadzīves 
atkritumu apjoms 
pēdējo piecu 
gadu laikā



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

97ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Ar mērķi pagarināt produktu aprites ciklu, efektīvāk 
izmantojot dabas resursus, un mazināt dabas 
piesārņojumu, arī 2022. gadā iedzīvotājiem tiek 
nodrošināta iespēja LMT klientu centros nodot 
vecos mobilos telefonus un planšetdatorus, un 
tālāk tie tiek nodoti pārstrādes uzņēmumam. 
No ziedoto iekārtu atlikušās vērtības iegūtie 
līdzekļi ziedoti apvienībai "Apeirons" tehnoloģisko 
palīglīdzekļu programmai cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. 2022. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, nedaudz samazinājies ziedoto un no 

klientiem atpirkto nevajadzīgo nolietoto 
iekārtu skaits – par 3,6 %. Nodotie nolietotie 
tālruņi ir 4,8 % no 2022. gadā pārdoto tālruņu 
skaita (neliels pieaugums, salīdzinot ar 4,7 % 
2021. gadā). Saskaņā ar pārstrādes uzņēmuma 
sniegto informāciju vairāk kā puse nodoto 
tālruņu tiek izmantoti un atkārtoti nonāk 
tirdzniecībā, tādējādi ietaupot siltumnīcefekta 
gāzu izmešus 225 t CO

2
 ekvivalenta apjomā. 

Savukārt iekārtas, kas nav salabojamas, tiek 
nodotas pārstrādei, iegūstot vērtīgus resursus.

Elektronisko 
atkritumu 
samazināšana

Veicinot lietotu iekārtu atkārtotu iekļaušanu 
tirgū, LMT e-veikalā arī piedāvā iegādāties 
mazlietotas iekārtas. Visas iekārtas ir 
tehniski pārbaudītas, un vienīgā atšķirība no 
jaunām – nenozīmīgas vizuālas lietojuma 
pazīmes. Kopš 2022. gada tiek piedāvāta 
iespēja iegādāties jaunākās Apple iekārtas, 
slēdzot “Iespēju līgumu”, kura darbības laikā 
tiek piešķirtas iekārtas lietošanas tiesības. 
Izbeidzot līgumu, iekārta jāatdod LMT, tādējādi 
tā var tikt piedāvāta otrreizējā tirdzniecībā.

Visu cieņu
vecajam telefonam!
Nodod savu veco mobilo telefonu jebkurā
LMT klientu centrā un palīdzi saudzēt dabu!

Nāc uz LMT Klientu Centru
Palūdz pārdevējam novērtēt telefonu

Ievieto telefonu speciālā kastē
Lūdzu, izdzēs visu informācĳu no telefona,
pirms tā ievietošanas kastē

Ziedo
Latvĳas Bērnu Dzirdes centram

Saņem atlaidi vai dāvanu karti
LMT pakalpojumu apmaksai
vai jaunu iekārtu iegādei



Dalība organizācijās 
un darba grupās



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

99ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Uzņēmuma interešu 
pārstāvniecībai, pieredzes 
apmaiņai un partnerību 
veidošanai LMT ir 
dalībnieks dažādās 
sabiedriskās, nevalstiskās 
organizācijās un valsts 
institūciju darba grupās:

5G Automobiļu asociācija  
(5G AUTOMOTIVE ASSOCIATION)

Baltic Institute of Corporate Governance 
(Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūts)

Biznesa efektivitātes asociācija

Biznesa ilgtspējas padome

Eiropas Viedokļu un mārketinga 
izpētes biedrība (ESOMAR)

E- and telecommunications information 
services foundation (ETIS)

Global UTM Association

GS1 Latvija  
(Latvijas nacionālā automātiskās 
identifikācijas organizācija)

GSM Association (GSMA)

Iebūvēto inteliģento sistēmu industrijas 
asociācija Eiropā (asociācija ARTEMIS) 

Informācijas tehnoloģiju un Informācijas sistēmu 
drošības ekspertu grupa (DEG) CERT.LV

Inženiera Jāņa Lintera fonds

ISACA (Information Systems Audit and 
Control Association) Latvijas nodaļa

Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija (LATA)



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

100ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Latvijas izcilo uzņēmumu inovāciju iniciatīva

Latvijas Nacionālā projektu vadīšanas asociācija

Latvijas Personāla vadīšanas asociācija (LPVA)

Platjoslas projekta uzraudzības darba grupa

Rīgas Tehniskās universitātes 
Padomnieku konvents

Valsts pārvaldes politikas attīstības padome

VARAM Radiofrekvenču spektra resursu 
izmantošanas koordinācijas darba grupa

VEFRESH

Latvijas Tālvadības gaisa kuģu 
asociācija (LARPAS)

Latvijas Darba devēju konfederācija

Latvijas Drošības un aizsardzības 
industriju federācija

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas 
rūpniecības asociācija

Latvijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija

Latvijas Informācijas tehnoloģiju klasteris

Latvijas Interneta asociācija



GRI rādītāju
tabula



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

102ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

2-1 Informācija par organizāciju “Latvijas Mobilais Telefons“ SIA 
Galvenā biroja atrašanās vieta: Ropažu iela 6, Rīga, Latvija
Darbības vieta: Latvija

2-2 Ilgtspējas pārskatā iekļautās 
sabiedrības

Ilgtspējas pārskatā iekļautā sabiedrība: 
“Latvijas Mobilais Telefons“ SIA 
Konsolidētajā finanšu pārskatā iekļautās sabiedrības:
“Latvijas Mobilais Telefons“ SIA; 
LMT Retail & Logistics SIA;
Santa Monica Networks

2-3 Pārskata periods, biežums 
un kontaktinformācija

Ilgtspējas un finanšu pārskata periods: 01.01.2022.–31.12.2022.
Biežums: ikgadējs
Pārskata publicēšanas datums: 01.06.2023.
Kontaktinformācija: 9

2-4 Iepriekšējos pārskatos sniegtās 
informācijas korekcijas

32, 121

2-5 Ārējs apliecinājums Pārskats nav ārēji apliecināts.

2-6 Aktivitātes, vērtību ķēde 
un darījumu attiecības 

10–11, 35–51, 86–89

GRI 2: 
Vispārīgā  
informācija 2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

103ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

2-7 Darbinieki 114–116

2-9 Pārvaldības struktūra un sastāvs Dalībnieku sapulce ir augstākā LMT pārvaldes institūcija,  
tā uz trim gadiem ievēlē Padomes locekļus un Valdi.  
Padome veic pārraudzību pār LMT vadību. 
LMT vadība

2-14 Augstākās vadības loma 
ilgtspējas ziņošanā

LMT Ilgtspējas pārskatu apstiprina LMT Valde.

2-15 Interešu konflikti 62

2-16 Komunikācija par būtiskiem 
jautājumiem

16, 63

2-22 Pārskats par ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju

3–6

2-23 Saistošās politikas LMT grupas ētikas un uzvedības kodekss
LMT grupas piegādātāju uzvedības kodekss

GRI 2: 
Vispārīgā  
informācija 2021

(turpinājums)

https://www.lmt.lv/lv/par-lmt-2
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/piegadataju_uzvedibas_kodekss_v2.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

104ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

2-26 Konsultāciju un aizdomu par 
neatbilstošu rīcību izteikšanas 
kārtība 

LMT grupas ētikas un uzvedības kodekss
Trauksmes celšanas politika

2-27 Atbilstība normatīvajam 
regulējumam

Neatbilstības nav identificētas.

2-28 Dalība organizācijās 98–100

2-29 Pieeja ieinteresēto pušu iesaistei 15–21

2-30 Kolektīvie darba līgumi 83

GRI 2: 
Vispārīgā  
informācija 2021

(turpinājums)

https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/lmt_etikas_kodekss.pdf
https://lmt.mstatic.lv/lmt/files/trauksmes-celsanas-politika_red2.pdf


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

105ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI 3: GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

3-1 Būtisko tēmu noteikšanas 
process

7

3-2 Būtisko tēmu saraksts 7–9

3-3 Būtisko tēmu pārvaldība Katrai būtiskajai tēmai atbilstošajā sadaļā aprakstīta LMT 
nostāja un pieeja tēmas pārvaldībai. Iekšējie normatīvie 
dokumenti un darbības rādītāji regulāri tiek izvērtēti un tiek 
noteikti nepieciešamie uzlabojumi.

GRI 201: EKONOMISKIE RĀDĪTĀJI 2016

201-1 Radītā un sadalītā tiešā 
ekonomiskā vērtība

31–33

GRI 203: NETIEŠĀ EKONOMISKĀ IETEKME 2016

203-1 Ieguldījums infrastruktūrā un 
pakalpojumos

35–51

203-2 Būtiska netiešā ekonomiskā 
ietekme

33–34

Būtiskās tēmas 
2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

106ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

GRI 205: KORUPCIJAS NOVĒRŠANA 2016

205-1 Ar korupciju saistītu risku 
novērtējums

62

205-3 Apstiprinātie korupcijas incidenti 
un veiktās darbības

62

GRI 206: KONKURENCI IEROBEŽOJOŠA RĪCĪBA 2016

206-1 Ierosinātas lietas par konkurences 
tiesību pārkāpumiem

Lietas nav ierosinātas.

GRI 301: MATERIĀLI 2016

301-3 Atprasītie produkti un to 
iepakojums

97

GRI 302: ENERĢIJA 2016

302-1 Enerģijas patēriņš organizācijā 118

302-4 Enerģijas patēriņa samazināšana 119

(turpinājums)

GRI 3: 
Būtiskās tēmas 
2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

107ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

GRI 305: IZMEŠI 2016

305-1 Tiešie (ietvars 1)  
siltumnīcefekta gāzu izmeši

120

305-2 Enerģijas netiešie (ietvars 2) 
siltumnīcefekta gāzu izmeši

120

GRI 306: ATKRITUMI 2020

306-3 Radītie atkritumi 121

GRI 308: PIEGĀDĀTĀJU ATBILDĪBAS VIDES JOMĀ NOVĒRTĒJUMS 2016

308-1 Jaunu piegādātāju vērtējums 
pēc vides kritērijiem

95 % iepirkumu procesa rezultātā izvēlēto piegādātāju vērtēti 
pēc vides kritērijiem.

GRI 401: NODARBINĀTĪBA 2016

401-1 Jaunu darbinieku pieņemšana 
darbā un darbinieku mainība

115

(turpinājums)

GRI 3: 
Būtiskās tēmas 
2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

108ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

GRI 403: DARBA VESELĪBA UN DROŠĪBA 2018

403-1 Darba veselības un drošības 
vadības sistēma

122

403-2 Apdraudējumu identificēšana, 
riska novērtēšana, incidentu 
izmeklēšana

122

403-3 Darba veselības pakalpojumi 123

403-4 Strādājošo iesaiste, konsultēšana 
un komunikācija par darba 
drošību un veselību

123

403-5 Strādājošo apmācības par darba 
drošību un veselību

124

403-6 Strādājošo veselības veicināšana 124

403-7 Ar biznesa attiecībām tieši 
saistītās darba drošības un 
veselības negatīvās ietekmes 
novēršana un mazināšana

124

403-8 Darba drošības un veselības 
vadības sistēmā ietvertie 
strādājošie

124

(turpinājums)

GRI 3: 
Būtiskās tēmas 
2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

109ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

GRI 404: APMĀCĪBAS UN IZGLĪTĪBA 2016

404-1 Vidējais apmācību stundu skaits 
uz darbinieku gadā

117

GRI 405: DAŽĀDĪBA UN VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS 2016

405-1 Vadības struktūru un darbinieku 
dažādība

117

GRI 406: NEDISKRIMINĀCIJA

406-1 Ar diskrimināciju saistīti incidenti 82

GRI 414: PIEGĀDĀTĀJU ATBILDĪBAS SOCIĀLAJĀ JOMĀ NOVĒRTĒJUMS 2016

414-1 Jaunu piegādātāju vērtējums pēc 
sociālajiem kritērijiem

95 % iepirkumu procesa rezultātā izvēlēto piegādātāju vērtēti 
pēc sociālajiem kritērijiem.

(turpinājums)

GRI 3: 
Būtiskās tēmas 
2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

110ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

GRI numurs Ziņojamā informācija Lapa/komentārs

GRI 415: SABIEDRISKĀ POLITIKA 2016

415-1 Politiski ziedojumi LMT neveic politiskus ziedojumus.

GRI 417: MĀRKETINGS UN MARĶĒŠANA 2016

417-3 Ar neatbilstošu mārketinga 
komunikāciju saistīti incidenti

Nav incidentu.

GRI 418: KLIENTU PRIVĀTUMS 2016

418-1 Pamatotas sūdzības saistībā ar 
klientu privātuma pārkāpumiem 
un klientu datu zaudējumu

2022. gadā LMT ir iesniedzis divus paziņojumus par personas 
datu aizsardzības pārkāpumu Datu valsts inspekcijai. Saistībā ar 
minētajiem paziņojumiem nav ierosinātas administratīvās lietas.

(turpinājums)

GRI 3: 
Būtiskās tēmas 
2021



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

111ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā 
pieņemta rezolūcija “Mūsu pasaules 
pārveidošana: ilgtspējīgas attīstības 
programma 2030. gadam”, kurā 
noteikti 17 ilgtspējīgas attīstības 
mērķi un 169 apakšmērķi.
Vērtējot esošo un potenciālo 
ietekmi, LMT saskata iespējas 
sniegt nozīmīgu ieguldījumu 
vairāku mērķu sasniegšanā:

Ieguldījums ANO 
mērķu sasniegšanā

Atbildīga saimniekošana
Stiprināt zinātniskās un 
tehnoloģiskās spējas, lai 
pārorientētos uz ilgtspējīgākiem 
patēriņa un ražošanas 
modeļiem (12.a mērķis).

Digitālās attīstības stiprināšana
Cenu un pakalpojumu portfelī 
iekļaujot dažādus piedāvājumus, 
kā arī īstenojot dažādas iniciatīvas, 
nodrošināt informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju pieejamību 
(9.c mērķis), kā arī atbalstīt vietējo 
tehnoloģiju izstrādi, pētniecību 
un inovāciju (9.b mērķis).



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

112ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Brīva piekļuve informācijai
Nodrošinot telekomunikāciju 
pakalpojumus un piekļuvi 
internetam, veicināt publisku 
piekļuvi informācijai un aizsargāt 
pamatbrīvības (16.10 mērķis).

Vides un klimata aizsardzība
Ieviešot darbības plānošanā klimata 
aizsardzības pasākumus, sniegt 
ieguldījumu klimata aizsardzībā, 
it īpaši izmantojot digitalizācijas 
iespējas (13.2 mērķis).

Privāta un publiska partnerība
Uzņemoties līderību jaunas 5G 
ekosistēmas izveidē, nodrošināt 
iespējas ieinteresētajiem Latvijas 
uzņēmumiem un zinātniekiem attīstīt 
un radīt nākotnes risinājumus, 
kurus varētu izmantot ikdienā 
svarīgu procesu digitalizācijā. 

Ilgtspējīgas pilsētas un kopienas
Attīstot inovatīvus risinājumus 
dronu, viedpilsētu, lietu interneta, 
digitālo ceļu, savienoto auto 
un sabiedrības drošības jomā, 
veidot ilgtspējīgas, iekļaujošas, 
drošas, pielāgoties spējīgas 
pilsētas un apdzīvotas vietas.



Pielikumi



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

114ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

202220212020

no tiem sievietes 45 %45 %45 %

no tiem vīrieši 55 %55 %55 %

Pilna laika slodze 711663623

Nepilna laika slodze 4510

Līgums uz noteiktu laiku 201915

no tiem vīrieši 326

no tiem sievietes 17179

Līgums uz nenoteiktu laiku 695649618

no tiem vīrieši 390367345

no tiem sievietes 305282273

Darbinieku skaits 715668633Sociālie
rādītāji



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

115ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Sociālie
rādītāji
(turpinājums)

202220212020

Darbinieku skaits pēc vecuma

līdz 30 gadiem 110107120

31–50 gadi 500468423

virs 51 gada 1059390

Jaunpieņemtie darbinieki 938273

no tiem sievietes 414226

no tiem vīrieši 524047

no tiem vecumā līdz 30 gadiem 233140

no tiem vecumā 31–50 gadi 704933

no tiem vecāki par 51 gadu 020

Atjaunošanās koeficients 13 %13 %12 %

Atjaunošanās koeficients, sievietes 13 %14,5 %9,3 %

Atjaunošanās koeficients, vīrieši 14 %11 %14 %



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

116ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Sociālie
rādītāji
(turpinājums)

no tiem sievietes 182616

no tiem vīrieši 282113

no tiem vecumā līdz 30 gadiem 102012

no tiem vecumā 31–50 gadi 342014

no tiem vecāki par 51 gadu 273

Aiziešanas koeficients 7 %7,2 %4,7 %

Aiziešanas koeficients, sievietes 6 %9,0 %5,7 %

Aiziešanas koeficients, vīrieši 7 %5,8 %3,9 %

Izbeigtas darba attiecības 464729

202220212020



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

117ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Sociālie
rādītāji
(turpinājums)

Vadītāji 26 %21 %16 %

Speciālisti 74 %79 %84 %

Vadītāju un speciālistu sadalījums pēc 
vecuma un dzimuma 

Dzimums % Vecums %

Augstākā līmeņa vadītāji 80 20 400 60

Vidējā līmeņa vadītāji 68 32 790 21

Zemākā līmeņa vadītāji 64 36 750 25

Visi vadītāji 66 34 740 26

Speciālisti 53 47 7215 13

Vīrieši Sievietes Līdz 30 30–50 Virs 51

202120212020

Apmācību stundas uz darbinieku gadā 29,628,8920,7

Sievietes 62 %57 %57 %

Vīrieši 37 %43 %43 %

2020. un 2021. gada dati papildināti ar Piedāvājumu apmācību daļas statistiku. Datu salīdzināmībai statistika pēc iepriekšējās 
metodoloģijas būtu: 2020. gadā 16,8 apmācību stundas uz darbinieku gadā / sievietes 54 %, vīrieši 46 % / vadītāji 20 %, speciālisti 80 %; 
2021. gadā 24,6 apmācību stundas uz darbinieku gadā / sievietes 53 %, vīrieši 47 % / vadītāji 23 %, speciālisti 77 %.



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

118ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Vides
rādītāji

LMT enerģijas patēriņš

* Patērētās degvielas litru pārrēķināšanai ekvivalentajās MWh lietotie koeficienti: 
https://www.eia.gov/energyexplained/index.php?page=about_energy_conversion_calculator
** Faktiskais enerģijas patēriņš saskaņā ar enerģijas uzskaites ierīču (kontrolskaitītāju) rādītājiem.

Siltumenerģija, Vairoga iela 22, Rīga** MWh 67,98 47,8556,27

Kopējā LMT patērētā enerģija MWh 56659,74 57 698,4654 086,13

Kopējā degviela  
(benzīns, dīzeļdegviela, gāze, elektroauto uzlāde)*

4151 36143859MWh

Mērvienība 2021 20222020

Kopējais elektroenerģijas patēriņš** MWh 52 440,31 54 036,1250 170,55



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

119ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Enerģijas uzskaite detalizēti sākta 2017. gadā, Energopārskatā 2020. gada dati salīdzināti ar 2019. gadu, bet atsevišķi netiek izdalīts bāzes gads.
Elektroenerģijas ietaupījumu aprēķina metodoloģija atbilstoši 11.10.2016. MK noteikumu Nr. 668 “Energoefektivitātes monitoringa un piemērojamā 
energopārvaldības sistēmas standarta noteikumi” uzskaitītā ietaupījuma (ex-post) metodei – enerģijas ietaupījumu aprēķina, nosakot faktisko enerģijas 
patēriņu un ņemot vērā faktorus, kas var ietekmēt enerģijas patēriņu.

Vides
rādītāji
(turpinājums)

Bāzes staciju iekārtu modernizācija MWh 646501

Mērvienība 2021 20222020

Energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu rezultātā sasniegtais enerģijas ietaupījums

Taisngriežu nomaiņa noslogotajās 
bāzes stacijās

MWh 81 160 34

Kopā: MWh 642 808 520

LMT administratīvās ēkas dežūrapgaismojuma 
elektroenerģijas patēriņa samazināšana

MWh 12

Sakaru tīklu objektu elektroenerģijas 
patēriņa samazināšana, ieviešot modernu 
aparatūras vadības sistēmu

MWh 474

Kondicionēšanas iekārtu nomaiņa 
noslogotajās bāzes stacijās

60 2MWh



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

120ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

2020.–2021. gada aprēķinā izmantotie emisijas faktori: Koffi, Brigitte; Cerutti, Alessandro; Duerr, Marlene; Iancu, Andreea; Kona, Albana; Janssens-
Maenhout, Greet (2017):  CoM Default Emission Factors for the Member States of the European Union – Version 2017. European Commission, Joint 
Research Centre (JRC) [Dataset] PID: http://data.europa.eu/89h/jrc-com-ef-comw-ef-2017
2022. gada aprēķinā izmantotais emisijas faktors: Lo Vullo, Eleonora; Muntean, Marilena; Duerr, Marlene; Kona, Albana; Bertoldi, Paolo (2020): GHG 
Emission Factors for Electricity Consumption. European Commission, Joint Research Centre (JRC) [Dataset] PID: http://data.europa.eu/89h/919df040-
0252-4e4e-ad82-c054896e1641
Aprēķinā izmantotais emisijas faktors siltumenerģijai: 0,0911, VARAM Siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju kalkulators: https://klimatam.lv/iespejas/seg-
aprekinasana/aptuvenam-novert-privatp/energetika/?sel=10#result

Vides
rādītāji
(turpinājums)

Siltumnīcefekta gāzu izmeši

2020.–2021. gada aprēķinā izmantotie emisijas faktori: Koffi, Brigitte; Cerutti, Alessandro; Duerr, Marlene; Iancu, Andreea; Kona, Albana; Janssens-
Maenhout, Greet (2017):  CoM Default Emission Factors for the Member States of the European Union – Version 2017. European Commission, Joint 
Research Centre (JRC) [Dataset] PID: http://data.europa.eu/89h/jrc-com-ef-comw-ef-2017
2022. gada aprēķinā izmantotie emisijas faktori: European Commission, Joint Research Centre (JRC) (2022): CoM Default Emission Factors. European 
Commission, Joint Research Centre (JRC) [Dataset] PID: http://data.europa.eu/89h/72fac2b2-aa63-4dc1-ade3-4e56b37e4b7c
* Fluorētas siltumnīcefekta gāzes tiešo SEG izmešu aprēķinā iekļautas no 2022. gada, kuru dēļ vērojams CO2 ekv izmešu pieaugums, salīdzinot ar 
iepriekšējiem gadiem. Aprēķinā izmantotie emisijas faktori: UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting, Conversion factors 2022: 
condensed set: https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2022

Tiešie SEG izmeši (ietvars 1: dīzeļdegviela, benzīns, 
gāze, fluorētas siltumnīcefekta gāzes*)

903,51 1 037,02*962,59t CO
₂
 ekv

Enerģijas netiešie SEG izmeši 
(ietvars 2: elektroenerģija, siltumenerģija)

80,16 30,757,39t CO
₂
 ekv

Mērvienība 2020 20222021

http://data.europa.eu/89h/jrc-com-ef-comw-ef-2017
http://data.europa.eu/89h/919df040-0252-4e4e-ad82-c054896e1641
http://data.europa.eu/89h/919df040-0252-4e4e-ad82-c054896e1641
https://klimatam.lv/iespejas/seg-aprekinasana/aptuvenam-novert-privatp/energetika/?sel=10#result
https://klimatam.lv/iespejas/seg-aprekinasana/aptuvenam-novert-privatp/energetika/?sel=10#result
http://data.europa.eu/89h/jrc-com-ef-comw-ef-2017
http://data.europa.eu/89h/72fac2b2-aa63-4dc1-ade3-4e56b37e4b7c
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2022


CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

121ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Vides
rādītāji
(turpinājums)

Mērvienība 2019

Pārskats par atkritumu apsaimniekošanu 

Atkritumi tiek nodoti apsaimniekošanai un pārstrādei saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu regulējumu, LMT ir noslēgti līgumi 
ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem, kuru ietvaros LMT tiek šķiroti atkritumi un papīrs, savukārt iepakojums un bīstamie atkritumi tiek 
nodoti pārstrādei. Atkritumu uzskaite masas vai tilpuma mērvienībās tiek veikta saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu iesniegtajiem 
pamatojošiem dokumentiem. 
* Veiktas korekcijas iepriekšējo gadu datos sakarā ar kļūdu aprēķinu formulās.
** Būtiskākā bīstamo atkritumu daļa veidojas bāzes staciju aparatūras uzturēšanas un modernizācijas rezultātā – akumulatori, nederīgās elektriskās 
un elektroniskās iekārtas un metāli, caurmērā veidojot vairāk nekā 90% bīstamo atkritumu. 

2020 2021 2022

m3Sadzīves atkritumi 1 344* 1 006* 714* 609

Iznīcināmie dokumenti pārstrādei kg 9 294 4 898 9 792 8 210

Iepakojums pārstrādei m3 1 793* 1112 669* 1 166

Papīrs, kartons kg 40

l 900

Bīstamie atkritumi pārstrādei** kg 28 677 57 745 56 647* 53 641

Būvniecības atkritumi m3 14 8,5

kg 2 850 3 380840



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

122ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

Darba drošība 
un veselība

nodrošina apmācību pirmās palīdzības sniegšanā, 
un pirmās palīdzības aptieciņas medicīnisko 
materiālu minimumu”, 03.08.2010.; MK noteikumi 
Nr. 400 “Darba aizsardzības prasības drošības 
zīmju lietošanā”, 03.09.2002.; MK noteikumi Nr. 372 
“Darba aizsardzības prasības, lietojot individuālos 
aizsardzības līdzekļus”, 20.08.2002.; MK noteikumi 
Nr. 344 “Darba aizsardzības prasības, pārvietojot 
smagumus”, 06.08.2002.; MK noteikumi Nr. 343 
“Darba aizsardzības prasības, strādājot ar displeju”, 
06.08.2002.; MK noteikumi Nr. 219 “Kārtība, kādā 
veicama obligātā veselības pārbaude”, 10.03.2009.; 
MK noteikumi Nr. 950 “Nelaimes gadījumu darbā 
izmeklēšanas un uzskaites kārtība”, 25.08.2009. utt. 

Darba aizsardzības sistēma aptver visas uzņēmuma 
darbības jomas, garantējot drošu un veselībai 
nekaitīgu darba vidi visiem nodarbinātajiem. 

Uzņēmumā ir izveidota Darba aizsardzības daļa, 
struktūrvienībā uz darba līguma pamata tiek 
nodarbināti divi jomas profesionāļi, kuru pienākums 
un atbildība ir organizēt, uzturēt un pilnveidot 
uzņēmuma darba aizsardzības sistēmu.

APDRAUDĒJUMU IDENTIFICĒŠANA,  
RISKA NOVĒRTĒŠANA, 
INCIDENTU IZMEKLĒŠANA

Apdraudējumu identifikācija, risku novērtēšana, 
uzraudzība, plānotā un ārpusplāna, lai novērstu 
apdraudējumus un samazinātu darba vides riskus, 
tiek veikta saskaņā ar LMT iekšējiem normatīvajiem 
dokumentiem: darbinieki tiek iesaistīti darba vides 
risku novērtēšanā, kā arī ir aicināti līdzdarboties, 
tostarp ziņot par identificētajiem apdraudējumiem, 
sniedzot informāciju tiešajiem vadītājiem, darba 
aizsardzības speciālistiem un arodbiedrībai. Papildus, 
lai atvieglotu informācijas apmaiņu un iedrošinātu 
darbiniekus, uzņēmuma darbinieki aicināti ziņot par 
trūkumiem un identificētajiem defektiem darba vietās, 
lietojot uzņēmumā izstrādātu informatīvo sistēmu. 

LMT iekšējos normatīvos ir noteikta kārtība, 
kā darbiniekam rīkoties, t. i., nekavējoties ziņot 
tiešajam vadītājam vai darba aizsardzības 
speciālistam par nelaimes gadījumu darbā, kā arī 
par jebkuriem darba vides faktoriem, kuri rada vai 
var radīt risku personu drošībai un veselībai, arī par 

DARBA AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Darba aizsardzības sistēma ir ieviesta, pamatojoties 
uz šādu normatīvo aktu prasībām: Latvijas Republikas 
Darba aizsardzības likums, 20.06.2001., un uz šā likuma 
pamata izdotie Ministru kabineta (MK) noteikumi Nr. 
660 “Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas 
kārtība”, 02.10.2007.; MK noteikumi Nr. 359 “Darba 
aizsardzības prasības darba vietās”, 28.04.2009.; MK 
noteikumi Nr. 526 “Darba aizsardzības prasības, lietojot 
darba aprīkojumu”, 09.12.2002.; MK noteikumi Nr. 143 
“Darba aizsardzības prasības, strādājot augstumā”, 
18.03.2014.; MK noteikumi Nr. 749 “Apmācības 
kārtība darba aizsardzības jautājumos”, 10.08.2010.; 
MK noteikumi Nr. 713 “Noteikumi par kārtību, kādā 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

123ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

vidi, novērst nelaimes gadījumus darbā un 
arodslimības. Šā mērķa īstenošanai ir šādi 
galvenie uzdevumi: apmācīt un instruēt 
nodarbinātos darba aizsardzības jomā; novērtēt 
darba vides riskus; pārskatīt pašnovērtējumus 
attālinātajām darba vietām; plānot un realizēt 
darba aizsardzības pasākumus; konsultēties ar 
nodarbinātajiem; veikt uzraudzību, neplānotas 
darba vietu pārbaudes (apsekojumus) un citus 
pasākumus, kuri nepieciešami, lai uzturētu 
pietiekami drošu un veselībai nekaitīgu darba 
vidi; organizēt obligāto veselības pārbaudi 
nodarbinātajiem, kuru veselības stāvokli ietekmē 
vai var ietekmēt veselībai kaitīgie darba vides 
faktori, un nodarbinātajiem, kuriem darbā ir 
īpaši apstākļi; nodrošināt nodarbinātos ar 
individuālajiem aizsardzības līdzekļiem un darba 
aizsargapģērbiem; veikt ugunsdrošības līdzekļu 
pārbaudes; uzraudzīt darba vietas, kolektīvo 
aizsardzības līdzekļu, individuālo aizsardzības 
līdzekļu atbilstošu tehnisko apkopi un uzturēšanu; 
plānot un nodrošināt darba vides iekšējai 
uzraudzībai nepieciešamos resursus (piemēram, 
personāla, finanšu, tehniskos resursus).

STRĀDĀJOŠO IESAISTE,  
KONSULTĒŠANA UN KOMUNIKĀCIJA 
PAR DARBA DROŠĪBU UN VESELĪBU

Saskaņā ar LMT iekšējiem normatīvajiem 
dokumentiem darbinieki tiek iesaistīti darba vides 
risku novērtēšanā, kā arī ir aicināti līdzdarboties, 
piedalīties darba devēja rīkotajās instruktāžās un 
apmācībās darba aizsardzības jomā, konsultēties un 
sniegt informāciju darba aizsardzības speciālistiem 
un arodbiedrības pārstāvjiem. Komunikācija tiek 
uzturēta un pamatā veikta klātienē ar darbinieku, 
lai pareizāk izprastu darbinieka ierosinājumu darba 
vides pilnveidošanai. Darbinieki ir aicināti paši 
uzraudzīt savu darbu un drīkst piedalīties tādu 
lēmumu pieņemšanā, kuri viņus ietekmē. Darbinieki 
tiek mudināti iesniegt priekšlikumus, aizrādījumus 
un sūdzības. Tiek nodrošināta atgriezeniskā saite.

Darbinieki ir aicināti un ir tiesīgi iestāties LMT 
grupas darbinieku arodbiedrībā un aktīvi 
darboties. Arodbiedrība uztur sociālo dialogu 
starp darba devēju un darbiniekiem, veicot 
darba koplīguma izpildes, darba aizsardzības, 

trūkumiem uzņēmuma darba aizsardzības sistēmā, 
kā arī darbiniekam ir tiesības atteikties no darba 
veikšanas, ja attiecīgā darba izpilde rada vai var 
radīt risku nodarbinātā vai citu personu drošībai 
un veselībai, par to ziņojot tiešajam vadītājam, 
darba aizsardzības speciālistam un arodbiedrībai. 

Darbinieki tiek instruēti un aicināti paši uzraudzīt 
savu darbu, iesniegt priekšlikumus, aizrādījumus 
un sūdzības, tiek nodrošināta atgriezeniskā saite. 

Nelaimes gadījumu izmeklēšana darbā notiek, ar 
prezidenta rīkojumu apstiprinot komisiju izmeklēšanai, 
apstākļu noskaidrošanai, korektīvo darbību 
noteikšanai un nepieciešamo uzlabojumu izstrādei. 
Komisijas darbā iesaista visas puses: struktūrvienības 
vadītāju, kurā ir noticis negadījums, darba 
aizsardzības speciālistu un arodbiedrības pārstāvi.

DARBA VESELĪBAS PAKALPOJUMI

Darba vides iekšējās uzraudzības mērķis ir 
izveidot drošu un veselībai nekaitīgu darba 



CILVĒKTIESĪBASPRIEKŠVĀRDS APBALVOJUMI IEGULDĪJUMS 
SABIEDRĪBĀ 

MIJIEDARBĪBA AR 
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM

EKONOMISKĀ  
IETEKME

PAKALPOJUMI UN 
RISINĀJUMI

GODĪGA UN ĒTISKA 
KOMERCDARBĪBA

DARBINIEKI PIEGĀDĀTĀJI VIDE DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 
UN DARBA GRUPĀS

GRI RĀDĪTĀJU 
TABULA

PIELIKUMIDROŠĪBA

124ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 2022

STRĀDĀJOŠO VESELĪBAS VEICINĀŠANA

Atbalstot veselību un labsajūtu veicinošus 
pasākumus, LMT darbiniekiem nodrošina 
veselības apdrošināšanu, tādā veidā 
veicinot darbinieku līdziesaisti savas 
veselības uzturēšanas pasākumos. Veselības 
apdrošināšanas pamatprogrammā ir ārstu 
speciālistu konsultācijas; jebkura vakcinācija; 
plaša spektra laboratoriskie izmeklējumi; 
vispārējās profilaktiskās veselības pārbaudes; 
plaša spektra instrumentālie izmeklējumi; 
fizikālās terapijas procedūras, slinga 
terapija, teipu uzlikšana; ūdens procedūras; 
ārstnieciskā vingrošana grupās vai 
individuāli; ārstnieciskā masāža vai manuālā 
terapija. Papildprogrammas ietver sporta 
nodarbības, zobārstniecību un optiku. 

LMT organizē papildu veselību veicinošus 
pasākumus, piemēram, izbraukuma vakcinācijas 
(pret sezonālo gripu, pret covid-19), dažādas 
lekcijas par mentālo veselību, notiek 
kopīga attālināta vingrošana u. tml.

AR BIZNESA ATTIECĪBĀM TIEŠI 
SAISTĪTĀS DARBA DROŠĪBAS UN 
VESELĪBAS NEGATĪVĀS IETEKMES 
NOVĒRŠANA UN SAMAZINĀŠANA

Sadarbības partneriem tiek noteiktas prasības 
attiecībā uz darba aizsardzības normu ievērošanu.
Saskaņā ar lmt iekšējiem normatīvajiem 
dokumentiem tiek veikta darbuzņēmēju darbinieku 
iepazīstināšana ar darba vides riskiem.

DARBA DROŠĪBAS UN VESELĪBAS VADĪBAS 
SISTĒMĀ IETVERTIE STRĀDĀJOŠIE

Saskaņā ar valsts normatīvajiem aktiem 
un tajos noteiktajām atbildībām par darba 
aizsardzību, iekļaujot arī vairāku darba 
devēju sadarbību, tostarp dažādos režīmos 
strādājošos (piemēram, pašnodarbinātais, 
nomāts darbinieks u. tml.), LMT darba 
aizsardzības sistēma aptver visas uzņēmuma 
darbības jomas, garantējot drošu un veselībai 
nekaitīgu darba vidi visiem nodarbinātajiem.

veselības aizsardzības un normatīvo aktu 
ievērošanas uzraudzību uzņēmumā.

STRĀDĀJOŠO APMĀCĪBAS PAR 
DARBA DROŠĪBU UN VESELĪBU

Instruktāžas un apmācības par darba 
aizsardzības jautājumiem – gan vispārīgās, gan 
specifiskās saistībā ar darba apdraudējumiem – 
tiek organizētas gan darbiniekiem, gan arī 
darbuzņēmēju darbiniekiem saskaņā ar LMT 
iekšējiem normatīvajiem dokumentiem. Tematisko 
apmācību par konkrētu darba aizsardzības 
jautājumu vai ugunsdrošības jautājumu organizē un 
veic darba aizsardzības speciālists, lai paaugstinātu 
darbinieku zināšanu līmeni drošai darbu veikšanai. 

Darba aizsardzības daļa organizē papildu ārējās 
apmācības šādos gadījumos: ugunsdrošība, pirmās 
palīdzības sniegšana, bīstamo iekārtu apkalpošana 
utt., ja to nosaka Latvijas Republikas normatīvie 
akti vai ja to uzdod tiešais vadītājs, uzskatot to 
par nepieciešamu atsevišķu darbu veicējiem.



Ilgtspējas
pārskats
2022

http://www.lmt.lv

